
jID: PCR18ETRpo42074677
SMLOUVA O DĹLO

č.j.: KRPL-64420-14/ČJ-2023-1800VZ
uzavřená dle § 2586 a nás|edujÍcÍch zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

1. Smluvní strany

Česká republika - Krajské ředitelstvI
zastoupené:

se sIdlem:
IČ:
DlČ:
bankovní spojení:
číslo účtu:
ve věcech technických oprávněn jednat:

policie Libereckého kraje
plk. lng. Vladimír Libnar, náměstek ředitele krajského
ředitelství pro ekonomiku
Náměstí Dr. E. Beneše 24, 460 32 Liberec - Staré Město
72050501
CZ72050501
Česká národní banka
84548881/0710
lng, David pokorný, vedouci oddělení správy nem. majetku

dále jen "objednatel"

a

CONSTRUCT METRIC s.r.o.
zastoupený:
se sIdlem:
lČ:
DlČ:
bankovní spojeni:
číslo účtu:
Zapsaný:

Trefná Viktorie - jednatel
Marešova 643/6, Černý Most, 198 00 Praha 9
17633338
nejsme plátci DPH
UniCredit Bank
1583940006/2700
u Městského soudu v Praze, oddíl C, vložka 374239

dále jen "zhotovitel"
,2. Předmět smlouvy:

,,KŘP Lbk - Česká Lľpa, Pani Zdislavy č.p. 299 - demolice garáží"

2.1
Předmětem
nebezpečí
konstrukce.
Zdislavy č.
nachází na

této smlouvy je závazek zhotovitele provést pro objednatele na své náklady a své
výše uvedené dílo, které spočívá v demolici řadových garáží po úroveň podláhové
Odstraňovaná stavba se nachází v areálu obvodního oddělení Pdicie ČR v ulici Paní

p. 299 v katastrálním území a obci Česká Lípa. Jedná se o pomocnou stavbu, která se
parcele č. 954, v k. ú. Česká Lípa, vedené jako zastavěná plochy a nádvoří.

2.2.
Dílo bude provedeno:

a) v souladu s touto smlouvou o dílo, resp. všeobecnými obchodními podmľnkarni Krajského
ředitelství policie Libereckého kraje pro zhotovení staveb z 14.02.2020 (dále jen ,,VOP")

b) dle dokumentace zpracované společnosti AGORA - architektonický a stavební atelier, spol.
s r.o. (lČ 40230155), dokumentace dokLlmentace bouracích prací z 13.09.2021, číslo za-
kázky 2020/762 (dále jen ,,projektová dokumentace")

C) v souladu s rozhodnutím MINISTERSTVA VNITRA, odboru správy majetku, stavebního
úřadu č.j. MV-79720-4/OSM-2022 ze 14. července 2022 (dále jen ,,povoIení odstranění
stavby")

d) v souladu se stanovisky a vyjádřeními k řízení o povolení odstranění stavby (dále též ,,stano-
viska a vyjádření"):

a. Městský úřad Česká Lípa, odbor životního prostředí, náměstí T. G. Masaryka č.p. 1,
470 36 Česká Lipa, lČ 00260428, č.j, MUCL/89075/2021 ze dne 25.8.2021 a č.j.
MUCL/92385/2021 ze dne 3.9.2021,

b. Městský úřad Česká Lípa, stavebni úřad, úsek památkové péče, náměstí T. G. Ma-
saryka č.p. 1, 470 36 Česká Lípa, lČ 00260428, č,j. MUCL/116335/2021 ze dne
1.11.2021,



c, Ministerstvo vnitra ČR, odbor zdravotnického zabezpečeni, oddělerň ochrany veřej-
ného zdravi, č.j. MV-89748-2/OZZ-2022 ze dne 25.5.2022,

d. Ministerstvo vnitra ČR, odbor správy majetku, OMŘTČ, č.j. MV- 98248-2/OSM-2022
ze dne 20.6.2022.

Zhotovitei je povinen provést všechny práce, které jsou obsaženy v této smlouvě q diío, ve VOP a
v projektové dokumentaci.

2.3.
Součásti předmětu díla je:

a) Zařizení staveniště
Vybudování zařizeni staveniště v rozsahu potřebném pro realizaci díla. Omezujicí
podminky a požadavky na zařízeni staveniště jsou uvedeny v odstavci 7.2. této smlouvy.
Všechny prostory, které zhotovitel použije pro zařizeni staveniště, stejně tak jako prostory,
které bude využívat při realizaci praci (např. zpevněné a travnaté plochy apod-), je
zhotovitel povinen vhodným způsobem ochránit. Při předání a převzeú díla zhotovitel předá
objednateli tyto prostory i zařízení staveniště čisté, resp. uklizené a v předchozím stavu.
jakákoliv poškozeni je zhotovitel povinen uvést do předchoziho stavu na své náklady,
včetně napřiklad uhrabání pracemi na dife dotčené čású pozemku, ohumusování a osefí
travním semenem.
Náklady na zařizeni staveniště a jeho odstranění po dokončeni dila má zhotovitel zahrnuty
v ceně za dilo.

b) Provedení demolice objektu v rozsahu uvedeném v projektové dokumentaci a rozhodnuti o
odstraněni stavby, tj. zejména:
- vyktizení garáží od komunálního odpadu a zby'tků mobilního vybavení
- demontáž vnitřnich pomocných konstrukcí a kabelových rozvodů
- demontáž azbestové krytiny a prvků oplechování
- demontáž konstrukce krovu
- demontáž výplni otvorů - garážových vrat
- demolice zděných částí budovy postupným bouráním
- ostatni:

o zřízeni staveniště
c) prohlídka stavby před demolicí, stanovení detailnIho postupu pracío tříděnl materiálú charakteru stavebního odpadu a jejich předání oprávněné osobě

dle zákona č. 541/2020 Sb., q odpadech, v platném znění a souvisejŕcich
prováděcích předpisů

o rozřezáni ocelových a železných prvkú na přepravní délku a jejich odvoz do
sběrných surovin

o zajištění BOZP a požárni ochrany na staveništi
o opatřeni proti zamezeni prašnosti
o průběžný úklid staveniště a všech ploch znečištěných při prováděni praci v areálu

Policie CR i mimo areál
c) závěrečný úklid staveniště a všech ploch znečištěných při provádění praci v areálu

Policie ČR i mimo areál
o vedení stavby (demolice) osobou s oprávněným dle zvláštního předpisu

(stavbyvedoucí s autorizací)
q opatřeni pro snlžení prašnosti při prováděni pracío součinnost s praci památkové péče a archeologů
o veškerá administrativní činnost spojená s demontáži azbestové krytiny
o kompletační činnost
o likvidace zařízeni staveništěPři realizaci praci budou dodrženy podminky pro práci s azbestem uvedené v pí"ojektové

dokumentaci, stanoviscich, vyjádřeních a povoleni odstranění stavby), včetně nahlášení
praci s azbestem 30 dni předem na hygienickou stanici, resp. na Ministerstvo vnitra, odbor
zdravotnického zabezpečení, oddělení ochrany veřejného zdravi. Při demontáži mateňálu s
obsahem azbestu zhotovitel provede ošetření tohoto materiálu nástřikem polymerními hmo-
tami a speciálnimi enkapsulačnlmi přípravky, poté je okamžitě zabalí do neprodyšných oba-
lů, kontejnerů.

2



c) Ostatní součásti předmětu díla
Součástí díla je i připrava díia na předání objednateli. Zhotovitel před přejímkou provede
úklid všech prostor, které byly dotčeny sfavebnính pracemi. Zhotovitel k přejimce připraví
dokladovou složku dle odstavce 6.1. této smlouvy. Náklady spojené s předáním díla má
zhotovitel zahmuty v ceně dila.
Součásti předmětu dila jsou dále specifikovány i ve VOP, zejména pak v části V. a v části
Vl. těchto podmínek. Náklady na plnění těchto součástí díla má zhotovitel oceněny
v položce soupisu prací ,,plněni ostatrňch podmínek VOP'".

V případě rozporu mezi uvedenými dokumenty je jejich priorita následujícŕ
1) smlouva o dilo
2) VOP
3) povo\en1 odstranění stavby
4) stanoviska a vyjádřeni
5) projektová dokumentace

Všechny výše uvedené součásti předmětu díla má zhotovítel naceněny v ceně dila uvedené
v odstavci 3.1.

2.3.
Součástí předmětu díla neni:

- vybourání základů na úroveň základové spájy
- odstraněni podlahy
- zasypání rýh po základech granulátem, vč. jeho zhutněni
- úprava terénu - plochy pod objektem - srovnáni a zatravněnl

3. Cena za dilo

3.1
Cena pro rozsah předmětu díla dle článku 2. této smiouvy je stanovena
takto:
Celková cena bez DPH:
DPH 21%:
Celková cena včetně DPH 21%:

jako nejvýše připustná

163 500,00 KČ
Nejsme plátci DPH Kč

163 500,00 KČ

3.2
Objednatel prohlašuje, že majetek, který objednatel pořídí provedenim předmětu díla, není
objednatelem ani částečně používán k ekonomické činnosti a ve smyslu informace GFŘ a MFČR
ze dne 9. 11. 2011 nebude pro výše uvedené dilo aplikován režim přenesené daňové povinnosti
podle § 92a zákona o DPH.

4. Termín plnění

4.1.
Zahájeni plnění: po nabyti účinnosti smlouvy.

4.2.
Oznámeni zhotovitele o zahájeni prací s azbestem na Ministerstvo vnitra, odbor zdravotnického
zabezpečeni, oddělení ochrany veřejného zdravi: bezprostředně po nabytí účinnosti smlouvy

4.3.
Předání a převzeti staveniště: dle požadavku zhotovitele, nejdříve po uplynuti lhůty 30 dni po
doručení oznámenl dle odstavce 4.2. na Ministerstvo vnitra

4.4.
Ukončení stavebnich prací: do 30 dnl od předání a převzetí staveniště

4.5.
Odstranění vad a nedodělků: 30 dnů od předáni soupisu vad a nedodělků zhotoviteli

4.6.
S ohledem na rozsah a charakter pracl nepožaduje objednatel po zhotoviteli zpracovánl
harmonogramu prací.

3



4.7.
Zhotovitel respektuje, že veškeré práce budou probihat za plného provozu objektu, resp. areálu a
postup prováděni jednotlivých dÍ1čÍch praci bude předem konzultovat a odsouhlasovat si s
objednatelem.

5. Platebni podmínky, pojištění, smluvní pokuty

5.1.
Objednatel požaduje pro plnění předmětu smlouvy po zhotoviteli pojistnou smlouvu, jejímž
předmětem je pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou dodavatelem třetí osobě min. ve výši 2
mil. Kč, přičemž toto pojištěni bude zhotovitel povinen udržovat po celou dobu provádění díla.

5.2.
Zálohové platby nebudou objednatelem poskytovány.

5.3.
Smluvni pokuty:
Při nesplněni termínu ukončení stavebnich praci uvederiého v odstavci 4.1 je objednatel oprávněn
uplatnit stejnou smluvni pokutu jako při za neplnění termínu dokončeni díla, která je uvedena
v článku 2, části XX ve VOP.
Uplatněnim smluvni pokuty nebude dotčeno právo objednatele na náhradu škody či právo
požadovat provedení či splněni výše uvedených požadavků. Každý zjištěný případ neprovedení či
nesplněni výše uvedených požadavků ze strany zhotovitele zaznamená objednatel do stavebniho
deniku nebo bude zhotoviteli zaslán písemnou formou do datové schránky a e-mailem.

Zhotovitel je povinen zabezpečit splněni všech opatřeni pro zajištění bezpečnosti práce dle části
Xlll. VOP.
V případě, že objednatel zjistí neplnění uvedených opatření či jejich porušování bude objednatel
požadovat po zhotoviteli za každý zjištěný opakovaný připad (po předchozím upozorněni) neplnění
či porušováni výše uvedených opatřeni smluvni pokutu ve výši 2 tis. kč. Každý "jištěný připad
neplnění či porušováni výše uvedených opatřeni ze strany zhotovitele zaznamená objednatel do
stavebniho deniku nebo bude zhotoviteli zaslán písemnou formou do datové schránky a e-mailem.
Uplatněním smluvní pokuty nebude dotčena povinnost zhotovitele provést neprodlenou nápravu
ani nárok objednatele na uplatnění náhrady vzniklé škody.
Zhotovitel se zavazuje uhradit smluvní pokutu ve výši 20.000,- KČ za prokazatelné zjištěni, že
nesplnil nebo porušil povinnost vykonávat funkci stavbyvedouciho prostřednictvim osoby
s osvědčením o autorizaci, jak je uvedeno odstavci 7.5. Objednatel je rovněž v těchto připadech
oprávněn odstoupit od smlouvy.
Ostatní smluvni pokuty jsou uvedeny ve VOP, v části XX.

6. Předání díla

6.1.
K předání dila zhotovitel doloži:
- doklad o řádné likvidaci odpadu.

7. Další smluvni ujednánI

7.1.
Upřesněni rozsahu oprávnění osob zastupujicich jednotlivé smluvni strany:
Osoby oprávněné předat a převzľt staveniště:
za objednatele
lng. David pokorný, vedoucí oddělení správy nemovitého majetku

za zhotovitele

Protokol (zápis) o předání a převzeti staveniště musi být podepsán všemi uvedenými osobami.

Osoby oprávněné předat a převzit dílo:
za objednatele
lng. David pokorný, vedouci oddělení správy nemovitého majetku

4



za zhotovitele

Protokol (zápis) o předání a převzeti staveniště musi' být podepsán všemi uvedenými osobami.

Protokol (zápis) o předáni a převzetí dila musí být podepsán všemi uvedenými osobami.
7.2.
Zázemí staveniště (kanceláře, šatny, WC):

Zřízení kanceláří a šaten nebude zhotoviteli povoleno s ohledem na charakter předmětu dila a
místní poměry v prostoru staveniště, resp. v areálu obvodního oddělení policie. Na pozemku p.
č. 954 v k. ú. Česká Lipa může zhotovitel umistit mobilni chemickou toaletu. Uživání toalet
v objektu obvodního oddělení policie nebude zhotoviteli umožněno.

Prostory pro skladováni:
Pro skladování materiálu, nářadí, a techniky může zhotovitel použlt prostory na pozemku č.
954, v k. ú. Česká Lipa. Vyčleněné prostory jsou zhotoviteli poskytnuty za předpokladu, že
zhotovitel zajisti bezpečné uloženi a manipulaci nepoškodi majetek objednatele. Zhotovitel je
povinen si zajistit zabezpečení skládek na své náklady.
Sk|adování materiálu a odpadu ze stavby musi být minimalizováno.

Přistup pracovniků a přijezd vozidel na staveniště:
Na staveniště budou osoby zhotovitele vstupovat hlavním vchodem do objektu obvodního
odděleni Policie ČR, kde se ohlásí stálé službě.
přijezd na staveniště je z místní komunikace v ulici Pani Zdislavy, průjezdem na pozemek p. č.
954, v k. ú. Česká Lipa. Dlažba v průjezdu musi být ochráněna proti poškozeni a vjiždějici
vozidla a stavebni stroje musi být zhotovitelem zvoleny s ohledem na snížený průjezdní profil a
únosnost průjezdu.
Pohyb osob zhotovitele v objektech a na pozemcích objednatele mimo staveniště a zázemi
staveniště a uvedené přístupové prostory je zakázán. Pohyb vozidel zhotovitele na pozemcich
objednatele mimo staveniště a uvedené přijezdy je zakázán.
Zhotoviteli nebudou vyčleňována žádná parkovaci mista na veřejné komunikaci. Objednatel
neni povinen zajistit parkovaci místa ani na svých pozemcich. Stáni pro vozidla zásobující
stavbu budou vyčleněna pň předáni a převzeti staveniště na pozemku p. č. 954, v k. ú. Česká
Lípa. Zásobování stavby nesmí bránit provozu vozidel Policie ČR ani eskortování zadržených
osob.

Napojovaci bod elektro:
Objednatel zajisti možnost připojení rozvaděče zhotovitele z rozvodů v areálu účelového
zařizení. Napojeni rozvaděče z rozvodů v areálu si zajistí zhotovitel na své náklady.
Objednatel nepožaduje osazení podružného měření ani úhradu spotřeby elektrické energie na
prováděni prací na dile.

Napojovaci bod vody: ,
Objednatel zajistí možnost přivedeni vody na staveniště, příp. do zázemí staveniště z rozvodú
v areálu účelového zařÍzení. připojení na rozvody v areálu si zhotovitel zajistí na vlastni
náklady. Objednatel nepožaduje osazeni podružného měřeni ani úhradu spotřeby vody na
prováděni praci na dile.

7.3.
Na veškerý odpad, který vznikne při provádění prací, si zhotovitel zajisti svoji vlastní nádobu.
Odpad nebude vyhazován do popelnic a kontejnerů objednatele ani do veřejně přistupných
odpadkových košů. Likvidaci odpadu si zhotovitel zajisti na vlastní náklady.
Zhotovitel bude na své náklady provádět průběžný úklid prostor objektu a areálu, které nejsou
součásti staveniště, avšak budou znečištěny např. při naváženi materiálu, prachem z prováděných
prací, suti atd.
Zhotovitel bude respektovat přísný zákaz kouřeni v areálu mimo míst k tomu vyhrazených-
Provádění prací je omezeno pouze na pracovnľ dobu areálu, tj. obvykle od pondělí do pátku od
7,00 hodin do 15,30 hodin. Připadné prodlouženi pracovnich směn je nutno konzultovat se
zástupci objednatele. Objednatel neni povinen prodlouženi pracovni směny umožnit.

7.4.

5



Zhotovitel předá zástupci objednatele nejpozději při předáni a převzeti staveniště seznam
pracovniků na stavbě vč. čísel průkazů totožnosti, dále budou předány identifikační údaje
veškerých vozidel a stavebni techniky, která se bude pohybovat po areálu objednatele.

7.5.
Zhotovitel dále stanovuje zodpovědnou osobu
p. Kolner tel.: 603507966 e-mail: construct.metric@seznam.cz
Zodpovědná osoba zhotovitele bude trvale přitomna v objektu při prováděni praci, a to j v připadě,
že práce budou prováděny pouze podzhotovitelem. Tato osoba bude pověřena zápisem do
protokolu o předáni staveniště a změna zodpovědné osoby bude možná pouze po pisemném
odsouhlaseni objednatelem. Tato osoba bude mj. zodpovědná za koordinaci prací prováděných
zhotovitelem i prací prováděných podzhotoviteli a bude pověřena ke komunikaci se zástupci
objednatele.
Zhotovitel pověřuje funkci stavbyvedoucího (ve smyslu §160 odst. 1 zákona Č.183/2006 Sb. -
Stavebni zákon):
p. Kolner tel.: 603507966 e-mail: construct.metric@seznam.cz
Zhotovitel prohlašuje, že jím pověřená osoba pro výkon funkce stavbyvedouciho splňuje
ustanoveni §158 odst. 1 Stavebniho zákona. V připadě změny stavbyvedoucího bude tento fakt
odsouhlasen ve stavebním deniku

8. Závěrečná ustanovení

8.1
Tuto smlouvu je možno měnit a doplňovat pouze formou pisemných očislovaných dodatků
odsouhlasených oběma smluvními stranami. Dodatky by poté tvořily nedilnou součást této
smlouvy.

8.2
Tato smlouva je vyhotovena ve 3 stejnopisech. Objednatel obdrži 2 stejnopisy, zhotovitel obdrži 1
stejnopis. v připadě elektronického podpisu je dodatek vyhotoven pouze v elektronické podobě -
souboru ve formátu pdf.

8.3
Tato smlouva je platná dnem jejího podpisu oběma smluvnimi stranami a účinná uveřejněním
v Registru smluv. Uveřejnění smlouvy v Registru smluv zajisti objednatel. Smluvni strany výslovně
prohlašuji, že pokud bude z dodatku plněno před jejim uveřejněnim v registru smluv, pak
nepovažují toto plněni za bezdůvodné obohaceni.

8.4
Statutárni zástupce zhotovitele současně prohlašuje, že zhotovitel je existujicim právnim
subjektem dle záhlaví této smlouvy a zároveň je oprávněn tuto smlouvu takto sjednat a podepsat.

8.5
Záležitosti, které nejsou upraveny v této smlouvě, budou řešeny dle VOP, které jsou přilohou č. 1
této smlouvy o dílo.

8.6
Pro účely interpretace smluvnich podminek je priorita dokumentů nás|edujÍcÍ:
1) Smlouva o dílo
2) VOP.

8.7
Vztahy neupravené touto smlouvou se řidi platným právním řádem ČR.

8.8.
Smluvní strany se dohodly, že zachovají mlčenlivost o podmínkách této smlouvy i skutečnostech,
s nimiž se seznámí při plněni smluvních povinnosti.

8.9
Zhotovitel souhlasí s tím, aby subjekty oprávněné dle zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole
ve veřejné správně a o změně některých zákonů (zákon o finančni kontrole), ve zněni pozdějšich
předpisů, provedly finančni kontrolu závazkového vztahu vyplývajicího ze smlouvy.

6



8.10
Obě smluvni strany si řádně přečetly zněnÍ smlouvy a bez výhrad s nÍ souhlasi, což potvrzuji svými
podpisy.

7



Přilohy:
1)VOP
2) Rozhodnuti o odstranění stavby
3) Zhotovitelem ocenění soupis praci

V Liberci dne: 1 1 "09" 2023
objednatel:

V Praze dne' Sc'. & 2o 2
zhotovitel:

8



VŠEOBECNÉ OBCHODNĹ PODMĹNKY
KRAJSKÉHO ŘEDITELSTVÍ POLlCIE LIBERECKÉHO KRAJE

PRO ZHOTOVENĹ STAVEB
ze dne 14. 02. 2020

OBSAH :
PREAMBULE
ČÁST 1. OBECNÁ USTANOVENÍ
ČLÁNEK 1 : ÚVODNĹ USTANOVENĹ
ČLÁNEK 2 : PRIORITA DOKUMENTŮ
ČLÁNEK 3 : DEF1NICE POJMŮ
ČLÁNEK 4 : KOMUNIKACE A OORUČOVÁNĹ
ČLÁNEK 5 : PRÁVO A JAZYK
ČÁST ĹĹ. POVľNNOSTI OBJEDNATELE
ČÁST šff. POVINNOSTJ ZHOTOVITELE
ČÁST ív. PODZHOTOVJTELÉ
ČÁST V. PŘEDMĚT A ROZSAH DÍLA
ČLÁNEK 1 : ROZSAH DĹLA JAKO PŘEDMĚTU SMLOUVY
ČLÁNEK 2 : ZHOTOVENĹ STAVBY
ČLÁNEK 3 : DOKUMENTACE SKUTEČNÉHO PROVEDENĹ STAVBY
ČLÁNEK 4 : GEODETICKÉ ZAMĚŘENĹ SKUTEČNÉHO PROVEDENĹ DĹLA
ČÁST VL CENA DILA
ČÁST Vll. ZMĚNA CENY
ČÁST Vľll. PLATEBNĹ PODMĹNKY
ČLÁNEK 1 : ZÁLOHY
ČLÁNEK 2 : POSTUP FAKTURACE
ČLÁNEK 3 : ZÁDRŽNÉ
ČLÁNEK 4 : LHÚTY SPLATNOSTI
ČLÁNEK 5 : PLATBY ZA VĹCEPRÁCE
ČLÁNEK 6 : NÁLEŽiTOSTl FAKTURY - DAŇOVÉHO DOKLADU
ČÁST JX. VLASTNICTVĹ DĹLA A NEBEZPEČĹ ŠKODY
ČLÁNEK 1 : VLASTN1CT\/Ĺ DĹLA
ČLÁNEK 2 : NEBEZPEČÍ ŠKODY NA DĹLE
ČLÁNEK 3 : ODPOVĚDNOST ZHOTOVITELE ZA ŠKODU A POVINNOST ŠKODU NAHRADIT
ČÁST X. STAVENIŠTĚ
ČLÁNEK 1 : PŘEDÁNÍ A PŘEVZETÍ STAVENIŠTĚ
ČLÁNEK 2 : ORGANIZACE PŘEDÁNĹA PŘEVZETĹ STAVENIŠTĚ
ČLÁNEK 3 : OCHRANA ST/ĹVAJÍCÍCH PODZEMNĹCH INŽENÝRSKÝCH SĹTĹ
ČLÁNEK 4 : VYBUDOVÁNĹ ZAŘĹZENĹ STAVENŠTĚ
ČLÁNEK 5 : UŽÍVÁNĹ STAVENIŠTĚ
ČLÁNEK 6 : PODMÍNKY UŽĹVÁNĹ VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVĹ A KOMUNIKACĹ
ČLÁNEK 7 : VYKLIZENÍ STAVENJŠTĚ
ČÁST Xl. PROVÁDĚNĹ DÍLA
ČLÁNEK 1 : KONTROLA PROJEKTOVÉ DOKUMENTACE
ČLÁNEK 2 : ZAHÁJENÍ PRACĹ
ČLÁNEK 3 : HARMONOGRAM POSTUPU VÝSTAVBY
ČLÁNEK 4 : POKYNY OBJEDNATELE
ČLÁNEK 5 : KONTROLA PROVÁDÉNĹ PRACĹ
ČLÁNEK 6 : DODRŽOVÁNÍ PODMĹNEK STANOVISEK PŘĹSLUŠNÝCH QRGÁNÚ A ORGANiZACí
ČLÁNEK 7 : DODRŽOVÁNÍ ZÁSAD OCHRANY ŽIVOTNĹHO PROSTŘEDĹ
ČLÁNEK 8 : KVALIFIKACE PRACOVNĹKŮ ZHOTOVITELE
ČLÁNEK 9 : POUŽITÉ MATERÁLY A VÝROBKY
ČLÁNEK 10 : STAVEBNĹ DENÍK
ČLÁNEK 11 : KONTROLNĹ DNY
ČLÁNEK 12 : ARCHEOLOGICKÉ NÁLEZY

1



ČÁST XIl. TECHNOLOGICKÉ ZAŘĹZENĹ
ČLÁNEK 1 : DEFINICE TECHNOLOGICKÉHO ZAŘĹZENí
ČLÁNEK 2 : lNDiVlDUÁLNÍ VYZKOUŠENÍ
ČLÁNEK 3 : KOMPLEXNÍ VYZKOUŠENĹ
ČLÁNEK 4 : ZKUŠEBNĹ PROVOZ
ČÁST Xtil. BEZPEČNOST PRÁCE
ČLÁNEK1
ČLÁNEK 2
ČLÁNEK 3
ČÁST xiv.
ČÁST XV.
ČLÁNEK 1
ČLÁNEK 2
ČLÁNEK 3
ČLÁNEK 4

: POV1NNOST\ OBJEDNATELE
: BEZPEČNOST PRÁCE NA STAVENIŠTI
: DODRŽOVÁNĹ BEZPEČNOST1 A HYGIENY PRÁCE
KONTROLY, ZKOUŠKY A REVIZE

PŘEDÁNĹ A PŘEVZETÍ DĹLA
: DOKONČENĹ DĹLA
: PŘEDÁNĹ A PŘEVZETĹ DÍLA
: ORGANIZACE PŘEDÁNĹ DĹLA
: DOKLADY NEZBYTNÉ K PŘEDÁNĹ A

ČLÁNEK 5 :
ČLÁNEK 6 :
ČLÁNEK 7:
äÁNEK 8:
ČLÁNEK 9 :
ČLÁNEK 10
ČÁST XVL

PROTOKOL O PŘEDÁNÍ A PŘEVZETĹ
VADY A NEDODĚLKY

PŘEVZETĹ DĹLA
ĹDĹLA

NEÚSPĚŠNÉ PŘEDÁNĹ A PŘEVZETĹ
PŘEDÁVÁNÍ A PŘEJĹMÁNÍ DÍLA PO ČÁSTECH
UŽĹVÁNĹ DOKONČENÉ STAVBY
: PŘEDČASNÉ UŽÍVÁNÍ

ODPOVĚDNOST ZA VADY DĹL A
ČLÁNEK 1 : ODPOVÉDNOST ZA VADY Dílj\
ČLÁNEK 2 : DÉLKA ZÁRUČNÍ LHŮTY
ČLÁNEK 3 :ZPŮSOB UPLATNĚNÍ REKL.AMACE
ČLÁNEK 4 : NÁSTUP NA OIJSTRANĚNÍ REKLAMOVANÝCH VAD
ČLÁNEK 5 : LHÚTY PRO ODSTRANĚNĹ REKLAMOVANÝCH VAD
ČLÁNEK 6 : DOKUMENTACE ODSTRANĚNÍ REKLAMOVANÉ VADY
ČÁST XVIL vYšši MOC
ČLÁNEK 1 : DEFINICE VYŠŠĹ MOCl
ČLÁNEK 2 : PRÁVA A POVINNOSTI VYPLÝVAJĹCĹ Z DŮSLEDKU VYŠŠÍ MOCt
ČÁST XVňl. ZMĚNA SMLOUVY
ČLÁNEK 1 : OBECNÁ USTANOVENÍ PRO ZMĚNU SMLOUVY
ČLÁNEK 2 : POSTUP V PŘÍPADĚ ZMĚNY V MNOŽSTVĹ NEBO KVALITĚ
ČLÁNEK 3 : POSTUP V PŘĹPADĚ ZMĚNY HMOT NEBO VÝROBKĹ'
ČLÁNEK 4 : ZMÉNOVÉ LISTY
ČÁST XdX. PŘEVOD PRÁV A POVINNOSTĹ ZE SMLOUVY
ČÁST XX. SMLUVNĹ POKUTY
ČLÁNEK 1 :
ČLÁNEK 2 :
ČLÁNEK 3:
ČLÁNEK 4:
ČLÁNEK 5 :
ČLÁNEK 6 :
ČLÁNEK 7:
ČLÁNEK 8:
ČÁST XXL

SMLUVNĹ POKU1'Y ZA PRODLENĹ S ÚHRADOU PENĚŽ11 ÉHO PLNĚNÍ
SMLUVNĹ POKUTY ZA NEPLNĚNÍ TERMĹNU DOKONČENÍ DÍLA
SMLUVNĹ POKUTY ZA NEODSTRANĚNĹ VAD A NEDODĚLKÚ ZE ZÁPISU O PŘEDÁNÍ A PŘEVZETÍ
SMLUVNĹ POKUTY ZA NEVYKLIZENÍ STAVEN?ŠTĚ
SMLUVNÍ POKUTY ZA NEODSTRANĚNÍ REKLAMOVANÝCH VAD V ZÁRUČNĹ LHÚTĚ
ZPŮSOB VYÚČTOVÁNĹ SMLUVNÍCH POKUT
LHŮTA SPLATNOSTI SMLUVNÍCH POKUT
OBECNÁ USTANOVENĹ
DŮVĚRNÉ 1NFORMACE A DUŠEVNĹ VLASTNlCTVí

ČLÁNEK 1 : DŮVĚRNÉ INFORMACE
ČLÁNEK 2 : DUŠEVNĹ VLASTNICTVĹ
ČÁST XXIL ODSTOUPENÍ OD SMLOUVY
ČLÁNEK 1 : ZÁKLADNĹ USTANOVENĹ
ČLÁNEK 2 : DŮVODY ODSTOUPENÍ OD SML OUVY
ČLÁNEK 3 : ZPÚSOB ODSTOUPENĹ OD SMLOUVY
ČLÁNEK 4 : DŮSLEDKY ODSTOUPENĹ OD SMLOUVY

2



PREAMBULE
Všeobecné obchodni podminky standardizuji základnl obchodni a navazujíci právni, organizačni a ekonomické vztahy
účastnÍkú výstavby v ČR.

VOP pro zhotoveni stavby jsou určeny pro stavební, připadně souvisejicí montážni práce, jejichž projektovou dokumentaci
zabezpečuje objednatef.
Pokud některé ustanovení VOP nepřichází věcně pro konkrétrň vztah v úvahu, rtebude pro tento vztah aplikováno.
Účelem aplikace těchto VOP u veřejných i ostatnich zakázek na stavební práce je usnadnit smiuvni jednáni mezl
účasíniky uzaviraného závazkového vztahu, sjednotit smluvní podminky pro různé typy soutěži a zjednodušit obsah
smlouvy tim, že účastnici ve smlouvě o dilo na tyto VOP pouze odkáži. Konkré(n1 ustanoveni VOP mohou být upravena
výslovnou odchyinou dohodou ve smlouvě o dilo v případech, kdy jsou pro to vážně důvcdy.

ČÁST }. OBECNÁ USTANOVENĹ
Článek 1 : Úvodni ustanoveni
(1) Z. č. 89/2012 Sb., občanský zákonik, umožřiuje nahradit určitou část smlouvy odkazem na všeQbecné nebo jiné
obcMdní podmínky.
(2) Tyto vop se stávají součásti uzavirané smlouvy na základě odkazu na ně a nemusi být ke smlouvě přikládány,
nebot' jsou oběma smluvnim slranám známé a dostupné.
ČIánek 2 : Priorita dokumentů
(1) Pro účely interpretace smluvních podmínek je pňorifa dokumentů následujici :
a) smlouva o dilo,
b) VOP.
Čfánek 3 : Definice pojmů
(1) Smlouva o dilo - smlouva, podepsaná oprávněnými zástupci objednatele a zhotovitele, včetně všech přiloh, jakož i

veškeré jeji změny a dodatky, které budou stranami uzavřeny v souladu s ustanovenÍmí smlouvy.
(2) Objednatel - osoba označená v záhlavi smlouvy o dilo jako objednatel.
Zhotovitel - osoba označená v záhlavi sm/ouvy o dílo jako zhotovitel.
Objednatel a zhotovitel se souhrnně označují jako smtuvní strany konkrétní smlouvy o dilo.
Zástupce objednatele či zástupce zhotovitele jsou osoby jmenované ve smlouvě o dílo jako osoby oprávněné jednat za
objednatele či zhotovitele v plném čĺ vymezeném rozsahu.
(3) Datum zahájeni prací - datum, stanovené ve sjednaném harmonogramu jako datum, kdy zhotovitel po převzetí

staveniště zaháji na tomto staveništi práce.
(4) Datum ukončení prací - datum, uvedené ve smlouvě o dilo, k němuž má zhotovitel práce na dile ukončit.
(5) Staveniště - prostory (plochy) určené ve schválené projektové dokumentaci a v pravoínocném Územním

rozhodnuti pro prováděni stavby, kleré zhotovitel použije pro realizaci stavby a pto umistěni zařízeni staveniště.
(6) Zařizeni staveniště - dočasné objekty a zařízeni, které po dobu prováděni stavby sIouži provoznim a sociálnim

účelům účastniků smluvnich vztahů. Pro tyto účely mohou být využívány též objekty a zařizeni, které jsou
budovány jako součást stavby nebo jsou již vybudovány a poskytovány k uvedenému využíti, pokud se tak strany
dohodnou.

(7) VIcepráce - práce, dodávky a/nebo služby, které nejsou zahrnuté v předmětu díla dle smlouvy ani jejich cena
ve sjednané ceně a zhotovitel se s objednatelem dohodl na jejich provedeni.

(8) Méněpráce - práce, dodávky a/nebo služby, které jsou zahrnuté v předmětu díla a jejich cena ve sjednané ceně a strany
se na podmínkách jejich vyjmuti dohodly.

(9) Soupis praci, dodávek a služeb a technické podmínky - objednatelem definovaný předmět plnění zhotovitele s
vymezeným rozsahem druhu, kvality a kvantity požadovaných praci, dodávek a sfužeb, který je součástí zadávaci
dokumentace stavby.

(10) Soupis provedených praci - definuje rozsah praci, dodávek a služeb provedených na stavbě za příslušné
časové obdobi.

(11) výkaz výměr - vymezení množstvi požadovaných prací, konstrukci, dodávek a služeb potřebných ke
zhotovení stavby s uvedenim postupu výpočtu a s odkazem na pňsfušnou část výkresové dokumentace.

(12) položkový rozpočet - zhotovitelem oceněný soupis praci, dodávek a služeb v rozsahu výkazu výměr se
specifikací jednotkových cen praci, dodávek a služeb. Je podkladem pro sjednání ceny díla.

(13) Vady - odchyiky v kvalitě, obsahu, rozsahu nebo parametrech dila či jeho části, oproti podmínkám starioveným
projektovou dokumentaci, smlouvou o dilo, technickými normami a obecně závaznými předpisy.

3



(14) Nedodělky - nedokončené nebo neprovedené práce, dodávky nebo služby oproti rozsahu stanovenému
projektovou dokumentaci a smlouvou o dilo definovanému předmětu plněnľ.

(15) Havárie - stav díla, kdy v důsledku jeho vad či nedodělkú hrozi nebezpečl škody velkého rozsahu (např.
záväŽRé poruchy ve stavebnich konstrukcích, zřiceni stavby nebo její části, poruchy provozu, rozvodů medií, atd.)
nebo ohrožuje zdravi či životy osob nebo majetek.

(16) Technický dozor - odborná činnost zajišt'ovaná objednateľem, která prověřuje a kontroiuje realizaci stavby v
jejím průběhu.

(17) Elekkonická forma soupisu prací, dodávek a služeb s výkazem výměr - struktura a obsah je definován formou
XML souboru, který umožňuje přenositelnosE informaci.

(18) Podzhotovitel - právnická nebo fyzická osoba provádějíá dí(čI podnikatelskou činnost pro zhotovítele na základě
samosÉaíné mezi nimi uzavřené smlouvy o dilo.

Člártek 4 : Komunikace a doručováni
(1) Kdekoliv tyto VOP předpokládajI schváleni nebo vydáni souhlasu, potvrzeni, určeni, vyjádření, oznámeni a žádosti,
budou tato sděleni :
a) písemná a předávána osobně (proti potvrzení), poslána doporučenou poštou nebo kurýrem (profi poNrzeni), případně

efektronickou poštou,
b) doručena, zaslána nebo přenesena na adresu přijemce uvedenou ve smlouvě o dilo, pokud přijemce oznámi změnu

adresy, budou sděleni od obdržení těto změny doručována podle tohoto oznämeni,
c) pro komunikaci a sdělení týkajici se technických záležitosti stavby lze použiti stavební denik.
(2) Schvá1eni, potvrzení a souhlas nebudôu bez rozumného důvodu zadržována nebo zpožďována.

Článek 5 : Právo a jazyk
(1) Vztahy smluvních stran se řídi právními předpisy České republiky.

(2) Jazykem smlouvy a vzájemné kornunikace sfran je český přip. slovenský jazyk, neni-li sjednáno jinak.

ČÁST ll. POVINNOSTI OBJEDNATELE
(1) Objednatel podpisem smlouvy o dílo potvrzuje, že má zajištěny dostatečné finanční prostředky na financováni

dila dle smluvně dohodnutého harmonogramu a pIatebních podminek.
(2) Objednatel je povinen předat zhotoviteli před podpisem smlouvy :
a) projektovou dokumentaci pro provedeni stavby 3x v tištěné formě včetně soupisu prací, dodávek a služeb,
předáni projektové dokumentace v elekÉronické podobě je možné, ale nikoliv povinné,
b) pravomocné ůzemni rozhodnuti nebo územní souh)as,
c) pravomocné stavebni povoleni nebo souhlas s provedenim ohlášené stavby,
d) výsledky projednání s dotčenými orgány a vlastniky v rámci územniho a stavebniho řizení a podmínky stanovené

stavebním úřadem pro provádění stavby,
e) doklady o provedených průzkumech (např. stavebně technický průzkum, geotechnický průzkum, archeotogický

průzkum, radonový průzkum apod.).
(3) Objednatej je povinen včas poskytovat zhotoviteli součinnost potřebnou pto jeho plnění podle smlouvy o
dilo a těchto VOP, zejména mu včas a řádně předávat potřebné doklady, zabezpečovat plnění povinností, které
na sebe převzal, čí vyplývajÍcÍ z potřeby konkrétni stavby, zúčastňovat se jednáni, na níchž je jeho účast žádoucí,
a poskytnout zhotoviteli všechny informace potřebné pro řádné provádění dila.
(4) Objednatel je povinen řádně a včas provedené dílo převzit a včas hradit zhotoviteli jeho oprávněné a řádně
dobžené finanční nároky, vzniklě v důsledku plnění smlouvy o dílo, za podmínek v ní uvedených a za podmínek
uvedených v obchodnich podminkách.

ČÁST tll. POVINNOST1 ZHOTOV1TELE
(1) Zhotovitel je povinen provést dilo na svůj náklad a své nebezpeči ve smluvené době jako celek nebo ve smluvených
částech, v souladu :
a) se smfouvou o dilo, projektovou dokumenEaci a íechnickými podmínkami,
b) s podmínkami pravomocného územniho rozhodnuti nebo územnlho souhlasu,
C) s podmínkami pravomocného stavebniho povoleni nebo souhlasu s provedenim ohlášené stavby,
d) se slanovisky dotčených orgánů státní správy a samosprávy.
(2) Zhotovitel je povinen umožnlt výkon technického a autorského dozoru v souladu s fěmito obchodními podmínkami a
smlouvou o dílo.

4



ČÁST IV. PODZHOTOVITELÉ
(1) Zhotovitel je oprávněn pověřit provedenim části díla třetí osobu (podzhotovitele), kromě částí diia. u nichž si
objednatel vyhradil, že nesmí být pIněna podzhotovitelem. Zhotovite1 odpovidá za činnost podzhotovitele tak, jako by
dilo prováděl sám.
(2) objednalel je oprávněn požadovat po zhotoviteli seznam jeho podzhotovitelů s uvedením dmhu prací a rozsahu
jejich subdodávky. Může si vyhradit jejich schváleni, rozhodnuti o tom však nesmi zdržovat ani souhlas bezdůvodně
odpirat.
(3) Zhotovitel je povinen zabezpečit ve svých podzhotovitelských smlouvách splnění povinnosti vyplývajÍcÍch
zhotoviteli ze smlouvy o dilo a to přiměřeně k povaze a rozsahu subdodávky.

ČÁST V. PŘEDMĚT A ROZSAH DÍLA
Článek 1 : Rozsah díla jako předmětu smlouvy
Dilem se rozumí :
a) zhotovení stavby specifikované smlouvou o dílo a projektovou dokumentací pro provedeni stavby předanou

objednatelem zhotoviteli,
b) zpracování dokumentace skutečného provedeni stavby,
C) geodetické zaměření díla, pokud to povaha předmětu dífa vyžaduje a účastníci se na tom dohodnou.
Čiánek 2 : Zhotoveni stavby
Zhotovením stavby se rozumí úplné, funkčni a bezvadné provedení všech stavebních a montážnich prací a
konstrukci, včetně dodávek potřebných materiálů a zařizení nezbytných pro řádné dokončeni díla, dále provedení
všech činnosti souvisejicích s dodávkou stavebních prací a konstrukcí, jejichž provedeni je pro řádné dokončeni
dila nezbytné, zejména :
a) zajištění nezbytných opatřeni nutných pro neporušeni veškerých inženýrských sítí během výstavby,
b) zajištěni všech nezbyfných průzkumů nutných pro řádné provádění a dokončení díla v návaznosti na výsledky

průzkumů předložených objednaEelem,
c) zajištění a provedeni všech opatřeni organizačního a stavebně technologického charakteru k řádnému provedení

dila,
d) veškeré práce, dodávky a služby souvisejici s bezpečnostními opatřenimi na ochranu osob a majetku (zejména chodců

a vozidel v místech dotčených stavbou),
e) provedeni opatření k dočasné ochraně vzrostlých stromů, jež mají být zachovány, konstrukcí a staveb, opatření

k ochraně a zabezpečení strojů a mateňálů na staveništi,
f) zpracování dllenské a výrobni dokumentace pofřebné pro provedení stavby,
g) ostraha stavby a staveniště, zajištěnľ bezpečnosti práce a ochrany životniho prostředí,
h) projednáni a zajištěni případného zvláštniho uživáni komunikaci a veřejných ploch včetně úhrady vyměřených

poplatků a nájemného,
i) zajištění dopravního značení k dopravnim omezenim, jejich údržba a přemisťováni a následné odstraněni,
j) zajištění a provedeni všech předepsaných či dohodnutých zkoušek a revizí vztahujících se k prováděnému dIlu

včetně pořízenl protokolů,
k) zajištěni atestů a dokladů o požadovaných viastnostech výrobků (prohlášení o shodě),
1) zřizeni a odstranění zařÍzení staveniště včetně napojeni na inženýrské sItě,
m) odvoz, uíožení a 1ikvidace odpadů v souladu s přislušnými právními předpisy,
n) uvedeni všech povrchů dotčených stavbou do původniho sfavu (komunikace, chodnlky, zeleň, přikopy, propustky

apod.),
O) oznámení zahájeni stavebních praci v souladu s pravomocnými rozhodnutimi a vyjádřeními např. správcům siti

apod.,
p) zabezpečeni podmínek stanovených správci inženýrských sití,
q) zajištěni a spiněni podmínek vyp|ývajÍcÍch z územniho rozhodnutí, stavebního povoleni nebo jiných dokladů,
r) zajišlěni zimních opatření, osvětleni pracovišt', je-li to pro realizaci dila nutné,
S) koordinační a kompletačni činnost celé stavby,
t) provádění denního ůklidu staveniště, průběžné odstraňování znečištění komunikaci či škod na nich,
u) zajištěni vylýčeni veškerých podzemnich inženýrských siti a zařizeni nacházejicich se v prostoru staveniště, připadně

i na pozemcích přilehlých, které budou prováděnim dila dotčeny.
Článek 3 : Dokumentace skutečného provedení stavby
(1) Dokumentace skutečného pTovedeni bude provedena podle následujícich zásad :
a) do projektové dokumenlace předané objednateľem k realizaci díla budou zřefelně vyznačeny všechny změny, k nimž

došlo v průběhu zhotovení díla,
b) ty části projektové dokumentace, u kterých nedošlo k žádným změnám, budou označeny nápisem ,,beze změn",

5



c) každý výkres (v tištěné formě) dokumentace skutečného provedení stavby bude opatřen jménem a přijmenim
zpracovatele dokumentace skutečného provedení stavby, jeho podpisem, datem a razítkem zhotovifele,

d) u výkresů obsahujících změnu proti projektové dokumentaci předané objednatelem k reafizaci díla bude umistěn
odkaz na doklad, ze kterého bude vyplývat projednání změny s odpovědnou osobou objednatele a její souhlasné
stanovisko případně na doklad, jimž byla změna povolena přislušným stavebním úřadem či jinou jej nahrazujici
autoritou.

(2) Dokumentaci skutečného provedeni stavby zhotovitel předá objednateli 2x v tištěné formě a v elektronické
formě, byla-li tato forma (umožňující zapracování změn) použita při předání projektové dokumentace objednatelem
zhotoviteli.
Článek 4 : Geodetické zaměření skutečného provedení díla
(1) Geodetické zaměřeni skutečného provedeni díla bude pTovedeRo a ověřeno oprávněným zeměměřičskYim lnženýrem
a bude předáno objednateli 3x v tlštěné a 1x v elektronické formě.
(2) Zhotovitel je povinen zajistit geodetické zaníěřenÍ skutečného provedeni díla v uvedeném rozsahu ve všech případech,
pokud se účastnici nedohodnou jinak.

ČÁST Vl. CENA DÍLA
(1) Cena díja je stanovena na základě projekfové dokumentace předané objednatelem zhotoviteli k reaíizaci dífa.
Pro obsah ceny dila je rozhodující soupis praci, dodávek a služeb včetně výkazu výměr.
(2) Cena dila obsahuje veškeré náklady a zisk zhotovitele nezbytné k řádnému a včasnému provedení dila.
(3) Cena diia obsahuje mimo vlastní provedení dila také náklady zejména na :
a) vybudovánf, provoz, udržování a odstranění zařízení stavenlště,
b) zabezpečeni bezpečnosti a hygieny práce,
c) opatření k ochraně životniho prostředi,
d) nák\ady na sjednaná pojjšlění,
e) zajištění podmlnek pro činnosl autorského a technického dozoru,
f) koordinační a kompleíačM činnost,
g) poplatky spojené se záborem veřejného prostranství, odvozem a uloženim odpadu,
h) zajištění nezbytných dopravních opatřenj,
j) zajíštění všech nutných zkoušek dle kontrolního a zkušebniho plánu stavby,
j) součinnost v řízení se stavebnim úřadem o užívánľ dokončené stavby, přlpadně o vydání kolaudačního souhlasu,
k) vytýčeni veškerých podzemnich inženýrských síti a zařízení nacházejicich se v prostoru staveniště, připadně i na

pozemcich přilehlých, které budou prováděnim dita dotčeny.
(4) Součástí sjednané Geny dila mohou být i provizorní položky či účelové rezervy, jež se čerpají v případech, kdy
je nutno přislušné práce provést či náklady vynaložit ve výši podfe skutečných potřeb stavby.
(5) Součástí ceny, v souvis!osti s dodávkou technologicXého zařizeni, je kromě ceny samotného iechnologického
zařizení a jeho montáže také zejména :
a) vypracování návodu k obsluze a zaškolenľ obsluhy technologického zařízení,
b) náklady individuálniho vyzkoušeni technologického zařízeni,
c) náklady řÍzení komplexniho vyzkoušení technologického zařízení,
d) nákľady na účast a spolupráci při zkušebnim provozu technologického zařízeni v rozsahtu sjednaném ve smlouvě

o dilo.
(6) Cena dila obsahuje i náklady souvisejici s plněním dohodnutých platebnlch podmínek.
(7) Cena díla obsahuje předpokládaný vývoj cen vstupních nákladů a předpokládané zvýšení ceny v závislosti na čase

plněni, a to až do termínu dokončeni díla sjednaného ve smbuvě.
(8) Zhotovitelem oceněný soupis praci, dodávek a služeb tvoří položkový rozpočet. Položkové rozpočty stavebnich

objektů a provozních souborů slouži k vykazování finančních objemů měsíčních soupisů provedených praci a k ocenění
vícepraci a méněprací či změn.

(9) Cenu dila lze měnit pouze za podminek uvedených v části Vll. Změna ceny, připadně za podminek sjednaných ve
smlouvě o dílo.

ČÁST Vil. ZMĚNA CENY
(1) Zhotovitel je povinen ke každé změně v množství nebo kvalitě prováděných prací, která je zapsána a odsouhlasena

ve stavebním deniku, zpracovat změnový Iist, který je podkladem pro zpracování dodatku smbuvy.
(2) Změna ceny díla je možná pouze při vzniku následujicich okolností :

6



a) vícepraci - zhotovitel provede práce, dodávky riebo služby, které nejsou zahrnulé v předmětu dila dle smlouvy
ani jejich cena ve sjednané ceně a zhotovitel se s objednatelem dohodl na jejich provedeni (vyžádané vicepráce),
b) méněpraci - zhotovitel neprovede práce, dodávky nebo služby, které jsou zahrnuté v předmětu dila a jejich cena ve
sjednané ceně a objednatel jejlch vyjmutí z předmětu důa požaduje, aniž by byl ohrožen výsledek sjednaných zkoušek a
kompletnost díla,
c) z dúvodu nikoli na strané zhotovitele dojde k prodloužení termínu dokončeni difa,
d) z důvodu hyperinľlace,
e) při kontrole projektové dokumentace zjisti zhotovitel vady nebo její nevhodnost či neúplnost (dále jen ,,vady
projektové dokumentace"), které mají vliv na cenu dila.
(3) Změna ceny dila z důvodu vIcepracI :
a) zhotovitel provede oceněni soupisu stavebnich praci, dodávek a sIužeb, odsouhlaseného oběma smluvnimi

stranami, jež maji být provedeny navíc, s odpočtem těch praci, jež maji být vypuštěny či nahrazeny,
jednotkovými cenami poIožkových rozpočtů,

b) pokud práce a dodávky lvořicí vícepráce nebudou v položkovém rozpočtu obsaženy, pak zhotovitel použije jednotkové
ceny ve výši odpovidajici cenáŕn v ÚRS Praha, a.s. pro to obdobi, ve kterém mají být vícepráce realizovány,

C) na základě dohody mezi objedriatelem a zhotovitelem, především v připadech, kdy se dané položky stavebnich
praci, dodávek a služeb v obecně známých sbornicích doporučených cen nenacházeji, mohou být jednotkové
ceny stanoveny Írldividuá]ni kalkulací zhotoviteje,

d) v ceně víceprací je nutno zohlednit také odpovídajĹcÍ podíl ostatních nákladů stavebniho objektu, provozního
souboru riebo stavby ve výši odpovídajíd jejich podíiu v položkových rozpočtech,

e) nelze-li změnu ceny vyrnezit podle jednofkových cen sbomiků, lze použit dohodnutých hodinových sazeb,
f) při fakturaci viceprací bude k ceně vyčislena DPH ve výši sazby pIatné v době zdanitelného pjnění.
(4) Změna ceny dila z důvodu méněprací :
a) zhotovitel zpracuje pisemný seznam méněpraci formou soupisu stavebních praci, dodávek a služeb včetně
výkazu výměr, který odsouhfasí s objednatelem,
b) zhotovitel provede ocenění soupisu, odsouhlaseného oběma smluvnimi sfranami, ve výši jednotkových cen
položkových rozpočtů,
C) v ceně méněpraci je nutno zohjednif také odpoňdajici podíl ostatních nákíadů stavebního objektu, provoznihD
souboru nebo stavby ve výši odpovidajici jejich podilu v poIožkových Tozpočtech.
(5) Zrněna ceny díla z důvodu hyperiMace

a) hyperinflací se pro tyto VOP rozumí případ, kdy vstupní cena materiáfu nebo zařízení v době provádění prací
oproti datu podpisu smlouvy se zvýši o více než 10 %,
b) změna ceny se lýká pouze ceny vstupních materiálů, které budou pořízeny po datu, kdy byla překročena hranice
hyperinflace,
C) zhotovitel předloži nový položkový rozpočet, ve kterém nahradl původní jednotkové ceny přislušných materiálů a
zařízeni novými skutečnými jednotkovými cenami zjištěnými na základě průzkumu trhu,
d) nárok na změnu ceny z důvodu hyperinflace nevzniká, pokud k hyperinflaci doš1o v době, kdy byl zhotovitel v
prodlení.
(6) Změna ceny díla z důvodu nových skutečnosti :
a) pokud se vyskylly nové skutečnosti, kterě maji vliv na cenu dila, pak zhotovitel zpracuje pIsemný soupis těchto

skutečností formou soupisu praci, dodávek a sIužeb nebo změn obchodnich podmínek,
b) tento odsouhiasený soupis ocení způsobem sjednaným pro ocenění viceprací či změn.
(7) Změna ceny díla z důvodu vad v projektové dokumentaci
Pokud se vyskytly v projektové dokumeníaci vady, které zhotovitel zjistil při kontrole dokumentace před zahájením prací
či v piúběhu jejick realizace a mají vliv na cenu dila, pak zhotovitel postupuje podle postupu při ocenění přistušných
vIceprací nebo méněprací.
(8) Zhotovitel Remá právo domáhat se navýšení ceny dila z důvodů chyb nebo nedostatků v položkovém rozpočtu,

pokud jsou tylo chyby důsledkem nepřesného nebo neúplného oceněni soupisu prací, dodávek a služeb včetně
výkazu výměr zhotovitetem,

ČÁST VUL PLATEBNĹ PODMĹNKY
Článek 1 : Záiohy
(1) Objednatel neposkytuje zálohy na pInění dila.
Čtánek 2 : Postup fakturace
(1) Cena dila bude hrazena průběžně na základě daňových dokladů (dále jen faktur) vystavených zhotovitelem

1x měsičně, přičemž datem zdanitelného plněni je posIední den přislušného měsice.

7



(2) Zhotovitel předloži objednateli vždy nejpozději do 5. dne následujiciho měsíce soupis provedených praci
oceněný v souladu se způsobem sjednaným ve smlouvě o dílo. U dodávek technologických zařízeni vzniká
zhotoviteli právo fakturace po dodání zařízení na staveniště.

(3) Objednatel je povinen se k tomuto soupisu vyjádřit nejpozději do 5 dnů ode dne jeho obdrženi.
(4) Po odsouhlaseni soupisu objednatelem vystaví zhotovitel fakturu nejpozději do 15. dne měsíce násľedujiciho po

terminu zdanitelného plnění fakturovaných praci.
(5) Odsouhfasený soupis provedených praci je nedílnou součástí faktury. Bez tohoto soupisu je faktura neúplná.
(6) objednate1 vyzve zhotovilele k dop|něl1i faktury z důvodu neúplnosti nejpozději do 14 dnů ode dne, kdyfakturu obdržel.

Objednate! má v této lhůtě právo vrátit doporučeným dopisem fakturu, jejíž obsah či přílohy nesplňuji požadavky těchfo
VOP s uvedením důvodů, pro které fakturu vraci. V takovém připadě zhotovitel fakturu opraví a zašle objednateli znovu
s novou lhůtou splatnosti.

(7) Nedojde-li mezi oběma stranami k dohodě při odsouhlaseni množstvi nebo druhu provedených praci, je
zhotovitel oprávněn fakturovat pouze ty práce, dodávky a služby, u kterých nedošto k rozporu.

(8) Za konečnou fakturu označí zhotovitel posIedni fakturu za práce provedené v měsici dokončeni stavby.
ČIánek 3 :Zádržné
(1) Objednatel hradí měsÍční faktury vystavené zhotovitelem v souladu s článkem 2 této části až do dosažení 90 % cetkové
ceny dila bez DPH a DPH v p!atné výši.
(2) Částka rovnajici se 10% z ceny dľla sĹoužÍcÍ jako zádržné, bude uhrazena objednatelem zhotoviteli v samostatných
pIatbách podle nÍže uvedených podmínek.
(3) Zádržné bude uhrazeno objednatelem zhotoviteli bez zbytečného odkladu po úspěšném protokolámím předání
a převzeti dila. Pokud objednatef převezme díío, na němž se vyskytuji vady či nedodělky, bude tato část zádržného
uhrazena až po jejich odstraněnl.
Čiánek 4 : Lhůty splatnosti
(1) Zhotovitel na každé faktuře za provedené práce, dodávky a služby i na konečné faktuře uvede jako den splatnosti

datum QdpovľdajÍcÍ Ihůtě splatnosti 30 dnů od data doručení faktury objednateli.
(2) Objednatel je povinen hradit částky účtované fakturami zhotovitele do terminu splatnosfi na nich uvedeném.
(3) peněžitý závazek (dluh) objednatele se považuje za splněný v den, kdy je dlužná částka odepsána z účtu objednatele.
(4) Zhotovitel má v připadě prodlenľ objednatele s úhradou fakturovaných částek (nezaplaceni v termínu splatnosti )

nárok na úrok z prodleni v dohodnuté či sÉanovené výši.
(5) Prodleni objednatele s úhradou dlužné částky delši než 30 dnů je porušenim smlouvy, které opravňuje zhotovitele

k odstoupení od smlouvy. Do doby zaplaceni je zhotovitel oprávněn přerušit práce na dile.
Článek 5 : Platby za vIcepráce
(1) Pokud se na dile vyskytnou vIcepráce s jejichž provedenim objednatel souhlasi, bude jejich cena na faktuře
uvedena samostatně.
(2) Taková faktura musí kromě jiných, níže uvedených náiežitostí, obsahovat i odkaz na dokument, kterým byly
vIcepráce sjednány a odsouhlaseny (např. změnový list se soupisem provedených prací).
Čiánek 6 : Náležitosti faktury - daňového dokladu
(1) Faktury zhotovitele musi formou a obsahem odpovi'dat zákonu o účetnictví a zákonu o dani z přidané hodnoty
a musí obsahovat :
a) omačení daňového dokladu a jeho pořadové čislo,
b) identifikační údaje objednatele,
c) identifikačni údaje zhotovitele,
d) označení banky a čísĺo účtu, na kferý má býl úhrada provedena, e) popis plnění,
f) datum vystavení a odesláni faktury,
g) datum uskutečněni zdanitelného plněn j,
h) daturn spIatnosti,
i) výši částky bez DPH celkem a záktadny pod(e sazeb DPH, j) sazby DPH,
k) výši DPH celkem a podle základen, zaokrouhlené dle přislušných předpisů,
1) cenu celkem včetně DPH,
m) podpis, v případě elekironického odesláni jméno osoby, která fakturu vystavila.
(2) Přilohou k faktuře musí být soupis pTovedených praci oceněný způsobem dohodnutým ve smlouvě.

8



ČÁST fX. VLASTNICTVĹ DĹLA A NEBEZPEČĹ ŠKODY
ČIánek 1 : VIastnictví dila
Viastnictvi zhotovovaného dila se řidi z.č. 89/2012 Sb., občanský zákonik, neni-li mezi smluvMmi stranami dohodnuto
jinak.
Čtánek 2 : Nebezpeči škody na díle
(1) Škodou na díle je ztráta, zničeni, poškozeni nebo znehodnocení věci bez ohledu na to, z jakých přľčin k nim došlo.
(2) Nebezpeči škody na díle nese od počátku zhotovitel, a to až do terminu předáni a převzefi dila mezi zhotovitelem a

objednatelem.
Článek 3 : Odpovědnost zhotovitele za škodu a povinnost škodu nahradit
(1) Pokud činností zhotovilefe dojde ke způsobeni škody objednateli nebo třetim osobám z titulu opomenutí, nedbalosti

nebo neplněním podmínek vyplývajicich ze zákona, technických nebo jiných norem nebo vyplývajicich z této
smlouvy je zhotovitel povinen bez zbytečného odkladu tuto škodu odstranit a neni-11 to možné, tak finančně uhradit.
Veškeré náklady s tlm spojené nese zhotovitel.

(2) Zholovifel odpovidá i za škodu na dile způsobenou činností těch, kteři pro něj diio provádějí.
(3) Zhotovitel odpovidá též za škodu způsobenou okolnostmi, které mají původ v povaze sfrojů, přisfrojů nebo jiných

věcí, které zhotovitel použil nebo hodlal použit při provádění díla.

ČÁST X. STAVENIŠTĚ
ČIánek 1 : Předáni a převzetí staveniště
(1) Objednatel je povinen předat a zhotovitei převzit staveniště (nebo jeho uceľenou Část) prosté:
- faktických vad (mimo vad specifikovaných v protokolu o předání a převzeti staveniště)
- práv třetích osob (mimo práv specifikovaných v protokolu o předáni a převzetí staveniště) a to v terminu uvedeném

ve smlouvě o dilo.
(2) Nepředání staveniště objednatelem ani v dodatečné přiměřené lhůtě je porušením smlouvy, které opravňuje zhotovitele
k odstoupeni od smtouvy.
Článek 2 : Organizace předání a převzetí staveniště
(1) O předání a převzetí staveniště vyhotoví objednatel pIsemný protokol, který obě strany podepíší.
(2) Za den předání a převzetí staveniště se považuje den, kdy dcijde k oboustrannému podpisu příslušného

protokolu.
(3) Součásti předáni a převzeti staveniště je i předáni dokumentů objednatelem zhotoviteli, nezbytných pro řádné užívánÍ

staveniště, pokud nebyly tyto doklady předány dřive, a to zejména :
a) vytyčovaci schéma staveniště s vytýčenim směrových a výškových bodů,
b) vyznačení přístupových a příjezdových cest,
c) vyznačeni bodů pro napojení odběmých mist vody, kanalizace, elektrické energie, plynu či připadně jiných médii,
d) podmínky vztahujíci se k ochraně životního prostředi (zejména v otázkách zeleně, manipulace s odpady, odvod

znečlštěných vod apod.),
e) podmínky správců nebo vlastnikú siti a zařizeni nacházejícIch se v prostoru staveniště, případně i na pozemcich

pňlehlých, které budou prováděnim dila dotčeny.
Článek 3 : Ochrana stávajIcIch podzemních inženýrských síti
(1) Zhotovitel je povinen seznámit se po převzetí staveniště s rozmistěnim a trasou stávajicich inženýrských siti

na staveništi a přilehlých pozemcích dotčených prováděnim díla a týlo vhodným způsobem chránit tak, aby v
průběhu provádění dila nedošlo k jejich poškozenf.

(2) Zhotovitel je povinen dodržovat všechny podminky správců nebo vlastníků sítí a nese veškeré důsledky a škody
vzniklé jejich nedodržením.

(3) Zhotovitel neodpovídá za škody na stávajIcích inženýrských sítích, které nebyly vyznačeny či uvedeny v
podkladech předaných od objednatele.

(4) Dojde-lí k poškozeni stávaj ícich inženýrských síéĺ, které byly vyznačeny či uvedeny v podkladech oci objednatele,
nese veškeré náklady na uvedení síti do původniho stavu zhotovitel včetně připadných škod, pokut apod.

(5) Dojde-li k poškození stávajIcIch inženýrských síti, které nebyly vyznačeny či uvedeny v podkladech předaných od
objednatele, je zhotovitel povinen bezodkladně uvést poškozené sitě do púvodního stavu a veškeré náklady ria
uvedeni siti do původního stavu hradí objednatel včetně případných škod, pokut apod.

Čfánek 4 : Vybudováni zařÍzení staveniště
(1) Provozní, sociální a případně i výrobni zařízenÍ staveniště zabezpečuje zhoľovůel v souladu se svými
potřebami, požadavky objednatele pro výkon technického a autorského dozoru uvedenými v zadávací dDkumentacj
a respektováním projektové dokumentace předané objednatelem.

9



(2) Náklady na projekt, vybudování, zprovoznění, údržbu, líkvidaci a vyklizeni zařízení staveniště jsou zahmuty v
ceně dila.
(3) jako SOUČást zai'izeni staveniště zajistí zhotovitel i rozvod potřebných médií ria staveništi a jejich připojení na
odběrná místa určená objednatelem. Zhotovitel je povinen zabezpečit samostatná měřicí místa na úhradu jÍm
spotřebovaných energií a tyto uhradít.
Článek 5 : Uživáni staveniště
(1) Zhotovitel je povinen uživat staveniště pouze pro účely souvisejicí s prováděním dŕla a při užíváni staveniště je povinen

dodržovat veškeré právni předpisy.
(2) Odvod srážkových, odpadních a technologických vod ze staveniště zajišt'uje zhotovitel a je povinen dbát na to, aby

nedocházelo k podrnáčení staveniště nebo okolnich pIoch. Pokud k této činnosti využije veřejných stokových sItí,
je povinen tijto skutečnost projednat s vlastnikem těchto síti.

(3) Zhotovitel zajistí střežení staveniště a v připadě potřeby i jeho oµ1oceni nebo jiné vhodné zabezpečeni.
(4) Zhotovitel není oprávněn využivat staveniště k ubytováni osob, pokud k tomu neni určeno.
(5) Zhotovitel je povinen unHstit na staveništi štitek s identifikačními údaji, který mu předal objednatel, připadně

inforníačni tabuli v provedení a rozměrech obvyklých, s uvedením údajů o stavbě a údajů o zhotoviteli, objednafeli a o
osobách vykonávajÍcÍch funkci technického a autorského dozoru. Zhotovitel je povinen tuto identifikační tabuli
udržovat, na základě údajů předaných objednatelem, v aktuálním stavu.

(6) Jiné informačni tabule či reklamy Íze na staveništi umľstit pouze se souhlasem objednatele.

ČIánek 6 : Podminky užÍvání veřejných prostranství a komunikaci
(1) Veškerá potřebná povolení k uživáni veřejných ploch, připadně rozkopávkám nebo překopům veřejných

komunikací zajíšt'uje zhotovitel a nese veškeré připadné poplatky.
(2) Jestliže v souvislosti s provozem staveniště nebo prováděním díla bude třeba umístit nebo přemístit dopravni

značky podle předpisů o pozemních komunikacich, obstaTá tyto práce zhotovitel.
(3) Zhotovitel dále zodpovídá i za umist'ováni, přemisťováni a udržování dopravnich značek v souvislosú s prúběhem

provádění praci. Jakékoliv pokuty či náhrady škod vzniklých v této souvislosti jdou k tiži zhotovitele.
(4) Zhotovitel je povinen udržovat na staveništi pořádek.
(5) Zhotovitel je povinen průběžně ze stavenlště odstraňovat všechny druhy odpadů, stavebni suti a nepotřebného

materiálu.
(6) Zhotovitel je rovněž povinen zabezpečit, aby odpad vzniklý z jeho činnosti nebo sEavební materiál ne® umist'ován

mimo staveniště.
Článek 7 : Vyklizeni staveniště
(1) Lhůta pro odstranění zařízení staveniště a vyklizení staveniště je nejpozději do 15 dnů ode dne předání a

převzetí dila, pokud v protokoiu o předání a převzetí není dohodnuto jinak (zejména jde-li o ponechání zařízení, ríutných
pro zabezpečeni odstranění vad a nedodělků dila ve smyslu protoko|u o předání a převzetí dila).

(2) NevyklidI-li zhotovitel staveniště ve sjednaném termlnu je objednatel oprávněn zabezpečit vyklizeni staveniště
třeti osobou a náklady s tím spojené uhradi objednateli zhotovitel.

(3) Smluvni strany sepIšI a podepiší na závěr protokol o vyklizeni staveniště.

ČÁST Xl. PROVÁDĚNĹ DĹLA
Článek 1 : Kontrola projektové dokumentace
(1) Zhotovite! je povinen přezkoumat předanou projektovou dokumentaGi a bez zbyiečněho odkladu od jejiho
předáni, nejpozději však před zahájením prací na přís\ušné části dila, předat objednateli přlpadný soupis zřejmých
vad a nedostatků předané projektové dokumentace včetně návrhů na jejich odstraněni s dopadem na cenu díla. (2)
Postup při odstranění zjištěných vad projektové dokumentace se řídi ustanovenimi uvedenými v části XVlll. Změna
smlouvy.
Článek 2 : Zahájení praci
(1) Zhotovitei zaháji činnosti vedouci k dokončení stavby dnem předáni a převzeti staveniště.
(2) Pokud zhotovitel rtezahájí činnosti vedouci ke zdárnému dokončení stavby do 15 dnů ode dne předání a převzeti

staveniště ani v dodatečné přiměřené lhůtě, je objednaťel oprávněn odstoupit od smlouvy.

Článek 3 : Harmonogram postupu výstavby
(1) Zhotovitel je povinen předložit objednateli do 14 dnů po podpisu smlouvy harmonogram prováděni dila, respektujicí

zadávací požadavky objednatele.

10



(2) Harmonogram začiná termínem předánľ a převzeti staveniště a konči terminem předání a převzetí dila včetně Ihůty
pro vyklizenľ staveniště.

(3) V tomto harmonogramu musí být uvedeny základní druhy prací v rámci jednotlivých stavebnich objektů a
provozních souborů a u nich uveden předpokládaný termin realizace a finančni objem prováděných prací v
jednotjivých měsicich provádění dúa.

(4) V harmonogramu musi být uvedeny také termIriy stavebni připravenosti pro zahájeni prací podzhotoviteN.
(5) Pokud jsou při prováděni stavby poskyfovány dodávky či práce jinými osobami přímo pro objednatele, je objednatel

povinen do předloženého harmonogramu vyznačit termíny stavebni připravenosti a prováděni těchto přimých
dodávek.

(6) Zhotovitel je povinen udržovat harmonogram postupu výstavby v aktuálnIm stavu a v přľpadě změny vždy
předat objednateji aktualizovaný harmonogram postupu výstavby v podrobnostech odpovidajicich původnímu
harmonogramu.

Článek 4 : Pokyny objednatele
(1) Při prováděni díla postupuje zhotovitel samostatně. Zhotovitel se však zavazuje brát v úvahu veškeré
upozorněni a pokyny objednatele, týkajici se reafizace předmětMho díla a upozorňujÍcÍ na možné porušováni
sn¶uvnich povinností zhotovitele.
(2) Zhotovitel je povinen upozomit objednateíe bez zbytečného odkladu na nevhodrtou povahu věcí převzatých od
objednatele nebo pokynů daných mu objednatelem k provedeni díla, jestliže zhotovitel mohl tuto nevhodnost zjistif při
vynaloženi odborné péče (předevšim se může jednat o zjištěnou vadu v projektové dokumentaci).

(3) Zhotovitel do doby obdržení nových pokynů od objednatele, je oprávněn přerušit provádění praci, pokud je
to nezbytně nutné. O tuto dobu přerušení má zhotovitel nárok na prodlouženi temínu dokončení díla, připadně náhradu
vzniklých vIcenákladů.
(4) Objednatel je povinen upozornit zho(ovitele bez zbytečného odkladu na nevhodné prováděni diia a na nové
skutečnosti, týkajíci se předmětného dila, které zýistil v průběhu výstavby.

ČIánek 5 : Kontrola prováděná prací
(1) Objednate1 je oprávněn kontrdovat prováděni dila. zjisti-li objednatel, že zhotovite! provádí dilo v rozporu s
povinnostmi vyplývajícImi ze smlouvy nebo obecně závazných právnich předpisů, je objednatel oprávněn dožadovat se
toho, aby zhotovitel odstranil vady vznik(é vadným prováděriím a dífo prováděl řádným způsobem. Jestliže zhotovitel tak
neučiní ani v dodatečné přiměřené lhůtě, jedná se o porušeni smlouvy, které opravňuje objednatele k odstoupeni od
smlouvy-
(2) Zhotovitel je povinen vyzvat objednatele ke kontrole a prověřeni prací, které v dalším postupu budou zakryty
nebo se stanou nepřistupnými (postačí zápis ve stavebnim deníku). Zhotovitel je povinen vyzvat objednatele nejméně
3 pracovni dny před ferminem, v němž budou předmětné práce zakryty-
(3) Pokud se objednatel ke kontrole přes včasné písemné vyzváni nedostaví, je zhotovitel oprávněn předmětné
práce zakrýt po provedení průkazné fotodokumentace, kterou neprodleně předá objednateli. Bude-li v tomto připadě
objednatei dodatečně požadovat jejich odkrytí, je zhoiovitel povinen toto odkryti provést na náklady objednatele.
Pokud se však zjlstí, že práce nebyly řádně provedeny, nese veškeré náklady spojené s odkrytím praci, opravou
chybného stavu a následným zakrytlm zhotovitei.

Čiánek 6 : Dodržováni podmínek stanovisek přísľušných orgánů a organizaci
(1) Zhotovitel se zavazuje dodržet při provádění díla veškeré podmínky vyplývajíci z rozhodnutí a stanovisek
přislušných orgánú a organizaci.
(2) Pokud nesplněnim těchto podmínek vznikne objednateli škoda, hradl ji zholovitel v plném rozsahu. Tuto povinnost
nemá, prokáže-ti, že škodě nemohl zabránit ani v připadě vynaloženi veškeré možné péče, kterou na něm lze
spravedlivě požadovat.
Článek 7 : Dodržováni zásad ochrany životniho prostředí
(1) Zhotovitel při prováděni dila provede veškerá potřebná opatření, která zamezi neZádoucim vlivům síavby
na okolni prostředi (zejména na nemovitosti přiléhající ke staveništi) a je povinen dodržovat veškeré podm ínky
vyplývajíci z právních předpisů řešIcIch prob!ematiku vlivu stavby na životní prostředí.

(2) Zhotovite1 je povinen vést evidenci o všech druzich odpadů vzniklých z jeho činnosti a vést evidenci o
způsobu jejich ukládání a zneškodňováni ve smyslu zákona č. 185/2001 Sb. o odpadech v platném znění.

Článek 8 : Kvalifikace pracovníků zhotovitele
(1) Veškeré odborné práce musí vykonávat pracovnici zhotovitele nebo jeho podzhotovitelů majicí přislušnou kvalifikaci.
(2) Doklad o kvalifikaci pracovniků je zhotovitel na požádáni objednatele povinen dobžiľ.

ll



(3) Objednatel je oprávněn po zhotoviteli požadovat, aby odvolal (nebo sám vykáže ze stavby) jakoukoliv osobu
zaměstnanou zhotovitelem na stavbě, která si počiná tak, že to ohrožuje bezpečnost a zdravi její či jiných pracovníků
na stavbě (to se týká i poživáni alkoholických či návykových látek, které snižují jeho pracovní pozornost a povinnosti
se při podezření podrobit přIslušnému testu).

Čtánek 9 : Použité materiáľy a výrobky
(1) Věci, které jsou potřebné k provedení dila, je povinen opatřit zhotovite).
(2) Pro stavb(j mohou být použily jen takové výrobky a konstrukco, jejichž vlastnosti z hlediska způsobilosti stavby pro

navržený účel zaručuji, že stavba při správném provedeni a běžné údržbě po dobu předpokládané existence splňuje
požadavky na mechanickou pevnost a stabilitu, požámi bezpečnost, hygienu, ochranu zdraví a životniho prostředi,
bezpečnost při užívání (včetně užívánl osobami s omezenou schopností pohybu a orientace), ochranu proti hluku a na
úsporu energie a ochranu tepla.

(3) Zhotovitef se zavazuje a ručí za to, že při realizaci dila nepoužije žádný materiáf, o kterém je v době jeho užiti
známo, že je škodlivý. Pokud tak zhotovitel učini, je povinen na pisemné vyzváni objednatele provést okamžitě
nápravu a veškeré náklady s tím spojené nese zhotovitel.

(4) Zhotovitel se zavazuje, že k realizaci dila nepoužije materiály, které nemaji požadovanou ceňlfikaci či předepsaný
průvodní doklad, je-li to pro jejich použití nezbytné podle příslušných předpisů.

(5) Zhotovitel doloži na vyzvání objednatde, nejpozději však v termínu předáni a převzetí dífa soubor certifikátů,
či jiných průvodnich dokladů rozhodujících materiálů užitých k vybudováni důa.

Článek 10 : Stavební denik
(1) Zhotovite! je povinen vést ode dne předáni a převzeti staveniště stavební denik, do kterého zapisuje

skutečnosti předepsané zákonem a přislušnou prováděci vyhláškou. Tato povinnos( se týká istaveb pod|éhajícich
souhlasu s provedením ohlášené stavby.

(2) Povinnost vést stavebni denik konči dnem odstraněni vad a nedodělků z přejímaciho řizeríi nebo vydánim
kolaudačniho souhlasu (rozhodujici je okolnost, která nastarie později)-

(3) Zápisy do stavebního deníku provádí zhotovitel formou denríích záznamů. Veškeré okolnosti rozhodné pro
plnění dila musi být učiněny zhotovitelem v ten den, kdy nastaly nebo nejpozději následujicí den, kdy se na stavbě
pracuje.

(4) Zápisy do stavebniho deníku se provádi v originále a dvou kopiích. Origináíy zápisů je zhotovitel povinen
předat objednateli po dokončeni stavby. Prvni kopii obdrži zhotovitel a druhou kopii objednatel případně jÍm
pověřená osoba.

(5) Stavebni deník musi být přístupný kdykoliv v průběhu pracovni doby oprávněným osobám objednatele, případně
jiným osobám oprávněným do stavebního deníku zapisovat.

(6) Objednate!, nebo jím pověřená oscba vykonávajicI furikci technického dozoru, je povinen se vyjadřovat k zápisům
ve stavebním deniku učiněným zhotovitelem nejpozději do 5 dnů ode dne vzniku zápisu, jinak se má za to, že
s uvederíým zápisem souhlasi.

(7) Nesouhlasi-li zhotovitel se zápisem, který učinil do stavebniho deníku objednatel nebo jim pověřená osoba
vykonávajíd funkci technického dozoru, případně osoba vykonávajicí funkci autorského dozoru, musi k tomuto
zápisu připojit svoje stanovisko nejpozději do 5 dnů, jinak se má za to, že se zápisem souhlasí.

(8) Ve stavebním deniku musí být uvedeny identifikační údaje :
a) název stavby (nebo jejľ části) podle stavebniho povoIeni,
b) rnisto stavby,
c) název, sídlo, lČ zhoEovitele včetně jmenného seznamu osob oprávněných za zhotovitele provádět zápisy do
stavebniho deniku s uvedenim jejich kontaktů a podpisového vzoru,
d) název, sídlo, lČ objednatele včetně jmenného seznamu osob oprávněných za objednatele provádět zápisy
do stavebního deníku s uvedenim jejich kontaktů a podpisového vzcjru,
e) název, sIdlo, lČ zpracovatele projektové dokumentace,
f) název, sídlo, lČ podzhotovitefů,
g) jména a přijmení osob zabezpečujicich odbomé provádění stavby s rozsahem jejich oprávnění a odpovědnosti,
h) jména a příjmení osob vykonávajících technický dozor,
i) jména a přijmeni osob vykonávajicích autorský dozor,
j) jména, přijmeni a funkce dalšich osob oprávněných k provádění záznamů do stavebního deniku,
k) seznam projektové a ostatní technické dokumentace stavby včetně připadných jejich ztněn,
1) seznam nebo odvolávky na dokumenly a doklady ke stavbě,
m) změny dodavatelů nebo odpovědných osob během výstavby.
(9) Do stavebniho deniku zapisuje zhotov1te\ pravidelné dennl záznamy, které obsahuji tyto údaje :

i2



a) jména a příjmeni pracovniků pracujících na staveništi,
b) klimatické podminky na staveništi a jeho stav,
C) pc'pis a množstvi provedených prací a montáží a jejich časový postup,
d) dodávky materiálů, výrobků, strojů a zařízení pro stavbu, jejich usk(adnění a zabudování,
e) nasazeni mechanizačnich proslředků.
(10) Do stavebního deniku zapisuje zhotovitel dalši údaje dokumentujícI veškeré skutečnosti rozhodné pro provádění díla:
a) předáni a převzeti staveniště,
b) zahájeni praci, případně terminy a důvody přerušeni včetně technologických přestávek,
c) nástupy a provádění a ukončení prací podzhotovitelú,
d) seznámení a proškoleni pracovníků s podmínkami bezpečnosti a ochrany zdraví, požární ochrany a ochrany

Životniho prosfředi,
e) údaje o opatřenich týkajicich se bezpečnosti a ochrany zdravi při práci, požárni ochrany a ochrany žlvotního

prostředí,
f) zvláštni opatřeni při bouracľch a demoličních pracich, pracich ve výškách, za provozu, v ochranných pásmech

apod.,
g) manipulace se zeminami, stavebnľ suti a nakládárií s odpady,
h) geodetická měření,
i) montáže a demontáže dočasných stavebnich konstrukcf, jejich předání a převzeti,
j) provoz a uživání mechanizačních prostředků,
k) výsledky kvantitativnich a kvalitativnich přejimek dodávek pro stavbu,
1) opatřeni k zajištění stavby, zabudovaných nebo skladovaných výrobků a zařizení proti poškozenl, odcizení apod.,
m) provádění a výsledky kontrol všech druhů,
n) souhlas se zakrýváním prací,
O) odůvodněni a schvalováni zrněn materiálů, technického řešeni a odchyiek od ověřené projektové dokumentace,
p) skutečnosti důležité pro věcné, časové a finanční plnění smluv,
q) dílčí přejímky ukončených prací,
r) provedeni a výsledky zkoušek a měření,
S) škody způsobené stavebni činnosti včetně přijatých opafření,
t) předáváni a přejímky díla nebo jeho ucelených části,
li) odstranění vad a nedodělků,
v) výsfedky kontrolnich proh1idek stavby ( § 133 a § 134 Stavebniho zákona),
w) výsledky činnosti autorizovaného inspektora,
X) zřízeni, provozováni a odstraoěni dočasných objektů zařizení staveniště.
y) nepředvidaný ríáfez kultumě cenných předmětů, detailú stavby ríebo chráněných částľ přirody anebo archeologický

nález.
(11) Do stavebního deniku jsou oprávněni zapisovat jakož i nahfížet nebo pořizovat výpisy :
a) oprávnění zástupci objednatele,
b) oprávnění zástupci zhotovitele,
c) osoba vykonávajici stavební dozor,
d) osoba pověřená výkonem lechnického dozoru,
e) osoba pověřená výkonem autorskěho dozoru,
f) osoba provádějÍcÍ kontrolnl proh1ídku stavby,
g) osoba odpovidajÍcÍ za prováděni vybraných zeměměňckých praci,
h) koordinátor bezpečnosti a ochrany zdravi přl práci,
i) autorizovaný inspektor,
j) dalši osoby oprávněné plnit úkoly správniho dozoru podle zvláštních právních předpisú.
(12) Stavební denik musi mít čIslované listy a nesmÍ v něm být vynechána vofná místa.
(13) Zápisy do stavebniho deníku musí být prováděny čitelně a musí být vždy k nadepsanému jménu a funkci

podepsány osobou, která příslušný zápis učinila.
(14) V připadě neočekávaných událostí riebo okdností majícich zvláštni význam pro dalši postup stavby, pořizuje

zhotovite1 i přislušnou fotodokumerítaci, která se stane součásti stavebního deniku.
(15) Zápisy ve stavebním deníku se nepovažují za změnu smlouvy, ale slouží jako podkfad pro vypracování příslušných

dodatků smlouvy.
(16) Objednatei má povinnost archivovat stavební denik po dobu nejméně 10 let ode dne vydáni kolaudačního

souhlasu, připadně ode dne dokončení stavby, pokud se kolaudační souhlas nevyžaduje.

13



(17) Stavebni deník může být veden elektronickou formou v případě, že všechny zúčastněné osoby jsou vlastniky
e!ektronického podpisu.

ČJánek 11 : Kontrolní dny
(1) Pro úče1y kontroly průběhu prováděni díla organizuje objednatel kontrolnI dny v terminech nezbytných pro řádné

prováděni kontroly, nejméně však 1x měsíčně.
(2) Objednatel je povinen oznámit konání kontrolniho dne písemně nejméně 5 dnů před jeho konáním.
(3) Kontrolnich dnů se zúčastní zástupci objednatele případně osob vykonávajici funkci technického dozoru a

autorského dozoru.
(4) Zástupci zhotovitele jsou poviríni se zúčastňovat kontrolnlch dnů. Zhotovitel má právo přizvat na kantrofní den

své podzhotovitele.
(5) Konlrdní dny vede objednalel, který múže jejich vedenim pověřit osobu vykonávajíci funkci technického dozoru.
(6) Obsahem kontrolniho dne je zejména zpráva zhotovitele o postupu praci, kontrola časového a finančniho

plněni prováděni prací, připominky a podněty osob vykonávajicích funkci technického a autorského dozoru a
stanovení připadných nápravných opatření a úkdů.

(7) Objednatel pořizuje z kontrolního dne zápis o jednání, který pIsemně předá všem zúčastněným.
(8) Zhotovitej je povinen zapsat termín konání kontrdního dne a jeho závěry do stavebniho deníku.

Čfánek 12 : Archeologické nálezy
(1) Všechny fosílie, mince, cenné nebo starožitrié předměty a stavby a dalši zbytky nebo předměty geobgického
nebo archeologického zájmu nalezené na stavenišEi budou předány do péče a pravomoci objednatele.

(2) Zhotovitel podnikne Qdpovidající opatřeni k tomu, aby se zaměstnancům zhotovitele nebo jiným Qsobäm zabránilo
v odcizeni nebo poškozeni těchto ná1ezů.
(3) Pokud zhotovitel při provádění prací zjistí nepředvidané nálezy kukumě cenných předmětú, detailů stavby
nebo chráněných čásii přírody anebo archedogické nálezy, je povinen neprodleně oznámit nález objednateli a
jeho jménem též stavebnímu úřadu a orgánu státni památkové péče nebo orgánu ochrany přirody a záíoveň
učinit opatření nezbytná k Éomu, aby nález nebyl poškozen nebo zničen a v nezbytném rozsahu přerušit práce.
Objednatel je povinen rozhodnout o dalšim postupu, a to písemrřě a bez zbytečného odkladu, přičemž budou
respektovány podmínky stanovené stavebnim úřadem.
(4) Jestjiže zholoviteli vznikne zpoždění a/nebo náklady v důsledku plnění těchto pokynů, předá zhotovitel
objednateli další upozornění a vznikne mu nárok na prodloužení Ihůty v důsledku tohoto zpoždění, pokud je nebo
bude dokončeni opožděno a uhrazení veškerých vzniklých nákladů, které budou zahrnuty do ceny dila.

ČÁST xn. TECHNOLOGJCKÉ ZAŘÍZENĹ
ČIánek 1 : Definice technologického zařízeni
Technologickým zařizenim se pro účely těchto VOP rozumi soubor strojních zařízeni, zabezpečujicích ucelený
dilčí technologický proces, který může být výrobní (výsledkem procesu je určitý výrobek), pomocný výrobní
(výsiedek procesu nevcházi hmotně do výrobku, např. výroba energii) nebo obslužný výrobní (z hlediska
vlastního výrobního procesu nevýrobni, např. doprava, kontrola jakosti). Dále jsou to zařízeni zajišťujíclch
speciálni nevýrobní procesy (např. zařizení pro zdravotnictví, školství, laboratoře, opravny) a doplňkové procesy (např.
rozvod kapalin a plynů, rozvod elektrické energie).
Článek 2 : lndivWuáiní vyzkoušeni
(1) lndividuáiním vyzkoušenlm se rozumí provedení vyzkoušeni jednotlivých elementů (např. ventilátory, kfapky,

spInače apod.) v rozsahu nutném k prověřeni úplnosti a správnosti montáže. Jestliže podle smfouvy má být řádné
provedenl dila prokázáno provedenim dohodnutých zkoušek, považuje se provedeni dila za dokončené teprve,
když tyto zkoušky byfy úspěšně provedeny.

(2) Zhotovitel je povinen oznámit objednateli zahájení individuálnich zkoušek. Objednateí má právo se individuálnich
zkoušek zúčastnit.

(3) Náklady individuálního vyzkoušenľ hradí zhotovitel a jsou součástí ceny dila.
(4) O provedení a výsledku individuálniho vyzkoušení provede zhotovitel zápis ve stavebnim deníku.

äánek 3 : KompíexnI vyzkoušení
(1) Kompfexnim vyzkoušenim prokazuje zhotovitel, že stavební dílo s technologickým zařizením je řádně dokončeno,

je kvalitní, případně že je jako celek schopno zkušebniho provozu, je-li sjednán. jes(liže podle smlouvy o dílo má
být řádné provedeni di1a prokázáno provedenim dúhodnutých zkoušek, považuje se provedeni dila za dokončené
teprve, když tyto zkoušky byly úspěšně provedeny. K účasti na nlch je zhotovitel povInen objednatele včas
pozvat.

14



(2) Pokud nebylo komplexni vyzkoušeni dohodnuto ve smlouvě a povaha dila je vyžaduje, sjednají objednatel a
zhotovite! dodatkem ke smlouvě o dilo podmínky, za nichž toto vyzkoušení bude provedeno.

(3) věcným podkladem pro tuto dohodu je projektová dokumentace. Podstatnou náležitosti tohoto ujednání je shoda
smluvních stran o kritériích posuzování úspěšnosti komplexniho vyzkoušení.

(4) Povinnosti objednatele je, že v rozsahu, který bude pIsemně dohodnut ve smlouvě o dilo, obstará na svůj náklad
kvalifikované pracovniky, suroviny, provozni materiály, energie a jiné prostředky (podle povahy technologického
zařizeni) potřebné ke komplexnimu vyzkoušenľ a popřípadě též pro připravu k němu. Nákiady komplexniho
vyzkoušeni hradi objednate!, produkce ziskaná komplexním vyzkoušenim náleži objednate1i.

(5) O ukončeni komplexniho vyzkoušeni a o tom, zda bylo úspěšné či nikoliv, jsou smluvní strany povinny sepsat zápis.
(6) Zhotovitel hradi veškeré náklady komplexniho vyzkoušení tehdy, pokud nebylo úspěšné z příčin na jeho straně.
Článek 4 : Zkušebni prôvoz
(1) Zkušebni provoz technologického zařízeni provádí, je-li tak sjednáno ve smlouvě o díb, objednatel na převzatém

díle po úspěšném komplexnim vyzkoušeni zhotovitelem a za součinnosti zhotovitele. Zkušebnim provozem se
prověřuje, zda zařÍzení je za předpokládaných provoznich a výrobnich podmínek schopno dosahovat výkonů
(parametrů) v kvalitě a množstvi stanovených v projektové dokumentaci.

(2) Smluvni strany sjednaji ve smlouvě dobu zahájeni a délku zkušebniho provozu, jakož j kritéria výsledného
hodnoceni, podminky, rozsah a technicky nutnou dobu účasti zhotovifele-

(3) Zkušební provoz bude zahájen v termínu sjednaném dfe smlouvy o dílo, pokud není termín zahájení ve smlouvě
o dílo sjednán, pak nejpozději do 3 dnů ode dne protokolárního předání a převzetí dila.

(4) Pokud zkušebni provoz v dohodnuté lhůtě neprokáže splněni v projektové dokumentaci stanovených parametrů,
smluvní strany sjednají jeho prodlouženl. Náklady prodlouženého zkušebniho provozu hradí zhotovitel, pokud byl
zkušebni provoz neúspěšný z příčin na jeho straně.

(5) Zhotovitel je povinen při předáni a přévzeti dija objednateli předat i provozní řád r)a zkušební provoz.

ČÁST XIll. BEZPEČNOST PRÁCE
ČIánek 1 : Povinnosti objednateje
(1) Objednatel je povinen upozomit zhotovitele na všechny okolnosti, které maji vliv na provoz a bezpečnost na
staveništi.
(2) Objednatel je povinen zajistil, aby osoby vykonávajici technický a autorský dozor dodržovaly bezpečnost při pohybu
a práci na staveništi.
Článek 2 : Bezpečnost práce na staveništi
(1) Zhotovitel je povinen zajistit na s(aveništi veškerá bezpečnostni a hygienická opatřeni a požámi ochranu staveniště
i prováděného díla, a to v rozsahu a způsobem stanoveným přIslušnými předpisy.
(2) Zhotovitel je povinen vypracovat pro staveniště požámi řád, poplachové směmice stavby a provozně dopravni řád
stavby a je povinen je viditelně na staveništi umístit.
(3) Zhotovltel je povinen zajistit bezpečný vstup a vjezd na staveniště a stejně tak i výstup a výjezd z něj. Za provoz na
staveništi odpovľdá zhotovitel.
Článek 3 : Dodržování bezpečnosti a hygieny práce
(1) Zhotovitel v plné míře odpovľdá za bezpečnost a ochranu zdravi všech osob, které se s jeho vědomím
zdržuji na staveništi a je povinen zabezpečit jejich vybavení ochrannými pracovnimi pomůckami.
(2) Zhotovitel odpovídá za to, že všichni jeho zaměsfnanci byli podrobeni vstupni lékařské prohlicice a že jsou
zdravotně způsobilí k práci na díle.
(3) Zhotovitel je povinen provést pro všechny své zaměstnance pracujíci na díle vstupní i provádět průběžná
škcdeni o bezpečnosti a ochraně zdravi při práci a o požární ochraně.
(4) Zhotovitel je povinen zabezpečit provedení vstupního školení o bezpečriosti a ochraně zdraví při práci a o
požárni ochraně i l) svých podzhotovitelů.
(5) Zhotovitel je rovněž povinen průběžně znalosti svých zaměslnanců o bezpečnosti a ochraně zdravi při práci
a o požáml ochraně obnovovat a kontrolovat.
(6) Pracovníci objednatele, autorského dozoru a technického dozoru musejí být zhotoviteiem proškoleni o bezpečnosti
pohybu na staveništi.
(7) Zástupci objednatele se mohou po stavenišú pohybovat pouze s vědomim zhotovitele a jsou povinni dodržovaf
bezpečnostni pravidla a předpisy.

15



(8) Zhotovitel je povinen provádět v průběhu provádění díla vlastní dozor a soustavnou kontrolu nad bezpečností
práce a požárni ochranou na staveništi.
(9) Zhótovitel je povinen zabezpečit i veškerá bezpečností opatření na ochranu osob a majetku mimo prostor
staveniště, jsou-li dotčeny prováděním prací na dile (zejména veřejná prostranství nebo komunikace ponechaná v
užíváni veřejnosti jako např. podchody pod Ješenim).
(10) Zhotovitel je povinen v přiměřeném rozsahu pravídelně kontrolovat, zda sousedicí objekiy netrpi vlivy
prováděných stavebních praci.
(11) Dojde-li k jakémukoliv úrazu pří prováděni dila nebo při činnostech souvisejlcich 5 prováděnim dila je zhotovitel
povinen zabezpečit vyšetřeni úrazu a sepsání přisfušného záznamu. Objednatel je povinen poskytnout zhotoviteli
nezbytnou součinnost.

ČÁST XIV. KONTROLY, ZKOUŠKY A REVIZE
(1) Zhotovite) je povinen, pokud je to dohodnuto, před zahájením prací předložit objednateli nebo technickému dozoru
objednatele kontrolní a zkušební plán, který bude pro zhotovitele závazný a bude se jim řidit po celou dobu realizace.

(2) Objednatel je oprávněn kontrdovat dodržováni a pInění postupů podle kontroIrúho a zkušebniho plánu a v
případě odchylky postupu zhotovitele od tohoto dokumentu požadovat okarnžitou nápravu a v případě váZného porušení
povinnosti zhotovitele oproti kontro1nímu a zkušebnimu pfánu pozastavit provádění praci.

ČÁST XV. PŘEDÁNĹ A PŘEVZETĹ DÍLA
ČIánek 1 : Dokončení dila, resp. dokončení stavebnich praci
(1) Zhotovitel je povinen dokončit dilo, resp. staveni práce v terminu sjednaném ve smlouvě.
(2) Zhotovitel pIsemně oznámi datum dokončeni dila, resp. dokončeni stavebnich prací objednateli mjméně 5 dnů

před dokončenim a současně jej vyzve k předáni a převzeti dila.
(3) V případě, že zhotovitel hodlá dokončit dílo, resp. stavebni práce před terminem sjednaným ve smiouvě, je

povinen nové datum dokončení dífa objednateli písemně oznámit nejrnéně 14 dnů předem a současně jej vyzvat k
předání a převzetí dila.

(4) Objednatel je povinen zahájit přejimaci řízení nejpozději do 7 dnú ode dne dokončeni díla, resp. stavebnich
prací. Objednatel však není povinen zahájit přejímací řízení před sjednaným termínem dokončení díla.

(5) Pokud se při předání a převzetí dila prokáže, že důo neni dokončeno, resp. nejsou dokončeny stavebni práce,
je zhatovltel povinen dílo, resp. stavebni práce dokončit v náhradni lhůtě a nese veškeré náklady vzniklé
objednate\1 s opakovaným předánim a převzetim d iia.

(6) Poskytnuti náhradního terminu neznamená, že objednatel nemůže uplatnit smluvni sankce za nesplnění termínu
dokončeni dila, resp. dokončeni stavebních prací.

Článek 2 : Předání a převzeti difa
Obě smluvní strany mohou smlouvou nebo dodatkem sjednat předávání a přejimáni dila po částech nebo mohou sjednat
předčasné předáni.
ČIánek 3 : Organizace předáni dila
(1) Pokud neni dohodnuto jinak, je místem předáni misto, kde je stavba prováděna.
(2) Před zahájením předávacího a přejímaciho řizení obě strany dohodnou organizačni záiežitosti předáni a převzetí

dila.
(3) Objednatel je povinen k předání a převzetí díla přizvat osoby vykonávajici fúnkci techrúckého a autorského

dozoru.
(4) Objednatel je oprávněn přizvat k předáni a převzetí díla i jiné osoby, jejichž účast pokládá za nezbytnou (např.
budouciho uživatele dila).
(5) Zhotovite1 je oprávněn k předání a převzetí dila přizvat své podzhotovitele.

Článek 4 : Dokľady nezbytné k předání a převzetí däa
(1) Zhotovitei je povinen připravit a doložit u předávacího a přejimaciho řizeni doklady, odpovidajíci povaze díla,
jako:
a) dokumentace skutečného provedeni dila ve dvojim vyhotoveni,
b) zápisy a osvědčeni o provedených zkouškách použitých materiálů včetně prohlášeni o shodě,
c) zápisy a výsledky předepsaných měření (radon, CO, apod.),
d) zápisy a výsledky o vyzkoušeni smontovaného zařizeni, o provedených revizních a provoznich zkouškách (např.

tlakové zkoušky, revize elektroinstalace, plynu, úakové nádoby, kominy apod.),
e) zápisy a výsledky o prověřeni praci a konstrukcí zakrytých v prúběhu praci,

16



f) seznam strojů a zařizení, které jsou součástí díla, jejich pasporty, záruční listy, návody k obsluze a údržbě v
českém jazyce,

g) originál sEavebniho deníku(ů) a kopie změnových listů,
h) provozní řád pto zkušební provoz,
i) provozni řád pro trvalý provoz,
j) protakol o zaškoteni obsluhy,
k) doklad o řádné jikvidaci odpadů.
(2) Nedoloží-li zhofovitel sjednané doklady, nepovažuje se dilo za dokončené a schopné předáni.
(3) Objednatei je povinen připravit a doložit u předávacího a přejimaciho řízení zejména přisfušné doklady podle

stavebního zákona opravňujÍcÍ stavbu umístit a realizovat. Tyto doklady slouží při předání a převzeti dila ke kontrole,
zda byly spIněny podminky v nich obsažené.

(4) Objednatel je oprávněn při přejimacím a předávacim řizení požadovat provedeni dalšich dodatečných zkoušek včetně
zdůvodněni, proč je požaduje a s uvedenim termínu, do kdy je požaduje provést. Pokud nutnost takových zkoušek
nevyplývá z povahy díla, provádí je zhotovitel za úhradu. Tento požadavek však neni důvodem k odmítnuti převzetí
dila.

(5) Náklady na dodatečné objednatelem požadované zkoušky nese objednatel. Pokud zkouška prokáže vadu na
straně zhotovitele, nese tyto nákjady zhotovitel.

Článek 5 : Protokoí o předáni a převzetí dHa
(1) O průběhu předávaciho a přejhnaciho řizení pořídÍ objednatel zápis (protokol).
(2) povinným obsahem profokolu jsou:
a) údaje o zhotoviteli, podzhotovitelích a objednateli,
b) stručný popis dila, které je předmětem předáni a převzeti,
C) dohoda o způsobu a terminu vyklizeni staveniště,
d) termin, od kterého počIná běžet záruční lhúta,
e) seznam předaných dokladů,
f) prohlášeni objednatele, zda dilo přejimá nebo nepřejimá.
(3) Obsahuje-li dílo, které je předmětern předánl a převzetí, vady nebo nedodělky, musí protokoľ obsahovat dále :
a) soupis zjištěných vad a nedodělků,
b) dohcdu o způsobu a termínech jejich odslraněnI, popřípadě o jiném zpUsobu narovnáni,
C) dohodu o zpřistupnění díla nebo jehô částí zhotoviteli za účelem odstranění vad nebo nedodělků.
(4) V připadě, že objednatel odmítá dílo převzit, uvede v protokolu o předání a převzeti díta i důvody, pro které odmitá
dílo převzit.
(5) V případě, že se přejimaciho řízení zúčastniii i podzhotovitelé, může protokol obsahovat prohlášení, Že pňslušnou
část dila předává podzho(ovite1 zhotoviteli a zhotovitel dále objednateli.
Čiánek 6 : Vady a nedodělky
(1) Objednatel je povinen převzít i dílo, které vykazuje vady a nedodělky, které samy o sobě, ani vc spojení s jinými
nebráni řádnému uživání díla.
(2) Nedojde-li mezi oběma stranami k dohodě o terminu odstraněni vad a nedodělků, pak plati, že vady a
nedodělky je zhotovitel povinen odstranit nejpozději do 30 dnů ode dne předání a převzetí difa.
(3) Zhotovitel je povinen ve stanovené lhůtě odstranit vady nebo nedodělkyi v případě, kdy podle jeho názoru za vady
a nedodělky neodpovidá.
(4) Náklady na odstraněni v těchto sporných případech nese až do výasněnľ nebo do vyřešení rozporu zholovitel.
Článek 7 : Neúspěšné předáni a převzetí
(1) V pň'padě, že zhotovitel oznámí objednateli, že dílo je připraveno k předání a převzetí a při předávacľm a přejímacím
řízeni se prokáže, že dilo není dokončeno nebo neni ve stavu schopném předání a převzetľ, je zhotovitel povinen uhradit
objednateli veškeré náklady jemu vznikié při neúspěšném předávacim a přejimacím řizení. Zhotoviiei nese j náklady
na organizaci opakovaného řízení.
(2) V připadě, že se objednatel přes řádné vyzváni a bez závažtiého důvodu nedostavi k převzeti a předáni
díla, nebo předávaci a přejimaci řizení jiným způsobem zmaří, je objednatel povinen uhradit zhotoviteli veškeré
náklady jemu vzniklé při neúspěšném předávacím a přejímacim řizení. Objednatel pak nese i náklady na organizaci
opakovaného řÍzení s tím, že zhotovitel neni, v případě včasného vyzvání, po dobu od sjednaného termínu dokončeni
díla v prodleni.

17



Článek 8 : Předáváni a přejímáni díta po částech
(1) Umožňuje-li to povaha dila, Íze dílo předávat i po částech, které samy o sobě jsou schopné uživání a jejich

uZiváni nebráni dokončení zbývajíckh části dila.
(2) Předávání a přejímání po částech musí být dohodnuto ve smlouvě, připadně v dodatku smlouvy.
(3) Pro předáváni dila po částech platí pro každou samostatně předávanou a přejímanou částdíla všechna předchozi

usÉanovení obdobně.
Článek 9 : ŮžÍvánÍ dokončené stavby
(1) Dokončenou stavbu, připadně její část schopnou samostatného užÍvání, lze užívat na zák!adě oznámení
záměru o užÍvání dokončené stavby nebo kolaudačniho souhlasu. Oznámeni, případně žádost o kdaudačni souhlas
je povinen podat na stavební úřad objednatel.
(2) Zhotovitel je povinen poskytnout objednateli pro účely podání oznámeni nebo žádosti o kolaudační souhlas
nezbýlnou součinnost.
(3) Zhotovitel je povinen splnit své povinnosti, vyplývající ze smlouvy o dilo, v souvislosti s odstraněnim
nedostatků uvedených v zákazu užívánÍ dokončené stavby stavebnim úřadem na zákiadě závěrečné kontrolní prohlidky,
ve lhútě tam starjovené a nebyla-li lhúta stanovena, tak nejpozději do 30 dnů ode dne doručeni kopie zákazu
užívání. Přitom platí podpůrně ustanovení o reklamaci záručnich vad nebo o vícepracích.
Článek 10 : Předčasné užíváni
(1) Časově omezené povolení k předčasrtému uživání stavby před jejim úplným dokončenim může na žádost
objednatele vydat stavebni úřad.
(2) Objednatel k žádosti na stavební ůřad přikládá dohodu o předčasném uživáni stavby se zhotovitdem obsahujici
souhlas zhotovitele a sjednané podminky předčasného užÍvání stavby, jako :
a) popis předmětu předčasného užívánÍ, jeho stav v době počátku předčasného užívání a podmínky předčasného užíváni,
b) závazek(y) objednatele k zajíštění bezpečnosti osob a ochrany majeíku při předčasném užíváni,
c) závazek(y) objednatele k provedeni takových opatřeni, která zabrání vlivu předčasného užíváni na řádné dokončení

zbývajIcich částí dila.
(3) Objednatel nesmi předčasně užívat stavbu ôebo její část bez příslušného povoIení stavebniho úřadu.
(4) Zhotovitel není odpovědný za vady vznikié opotřebením nebo poškozen/m díla při předčasném užívání díla nebo

jeho části, které by bez předčasného užívání nevznikly.
(5) Objednatel aní třetí osoby, jednajici na základě sMuvního vztahu s objednatelem nebo na pokyn objednatele,

nesmí bez dohody se zhotovitelem cokoliv z dila demontovat nebo odvážet, případně dětat na něm jakékoliv
úpravy. Nedodržení tohoto postupu objednatelem se považuje za neoprávněné užÍvání.

ČÁST XVl. ODPOVĚDNOST ZA VADY DÍLA
Článek 1 : Odpovědnost za vady dila
(1) Zhotovitel odpovidá za vady, jež má diio v době jeho předání a převzetí a dále odpovidá za vady dila zjištěné po
celou dobu záručnl lhůty (záruka za jakosl).
(2) Zhotovitel neodpovidá za vady dila, které byly způsobeny objednatelem, třetí osobou nebo vyšši mocí,
případně běžným opofřebením.
(3) Zhotovitel neodpovídá za vady dila, jestliže tyto vady býy způsobeny použitim věcí předaných mu ke
zpracováni objednatelem v připadě, že zhotovitel ani při vynaložení odbomé péče nevhodnost těchto věci nemohl
zjistit nebo na ně upozornil a objednatel na jejich použití trval.
(4) Zhotovitel rovněž neodpovídá za vady způsobené dodržením nevhodných pokynú daných mu objednatelem, jestliže
zhotovitel na nevhodnost těchto pokynů pisemriě upozornil a objednatel ria jejích dodržení trval nebo jestli zhotovitel
tuto nevhodnost ani při vyna1ožení odborné péče nemohl zjistit.
(5) Objednatel rieni oprávněn po dobu záruky do předaného dila či jeho části zasahovat,kromě běžné údržby a případů
havárie. Pokud k zásahu dojde, nemůže se objedríatel odvolávat na záruku za jakost takového dila či dotčené části.
Článek 2 : Déika záruční šhůty
(1) Záruční lhůta stavební části dila se sjednává v délce 61 měsiců, neni-li ve smlouvě o dilo uvedeno jinak.
(2) Záručni lhůta na dodávky strojů a technologického zařízeni, na něž výrobce těchto zařízeni vystavuje

samostatný záručni list, se sjednává v délce lhůty poskytnuté výrobcem, nejméně však v délce 24 měsíců.

(3) Záruční lhůta neběží po dobu, po kterou objednatet nemohl předmět dľla uživat pro vady díla, za které zhotovitel
odpovídá.

18



Článek 3 : Způsob uplatněni rekiamace
(1) Objednatel je povinen vady stavebních praci pisen)ně reklařnovat u zhotovitele bez zbytečného odkladu po
jejich zjištěni.
(2) V reklamaci musí být vady popsány nebo musi být uvedeno, jak se projevují. Dále v reklamaci objednatel
uvede, jakým způsobem požaduje sjednat nápravu.
(3) Objednatel je oprávněn požadovat buď odstranění vady opravou, jeji vada opravitelná, pokud není, tak
odstraněni vady dodáním náhradniho plněni (u vad materiálů, zařizovacích předmětů, svItidel apod.) a nebo přiměřenou
sIevu z. ceny dila, připadně daiši nároky ze zákona.
(4) Reklamaci lze uplatnit nejpozději do posíedniho dne záručni lhůty, přičemž i reklamace odesianá objednatelem
v posledni den záručnÍ lhůty se považuje za včas uplatněnou.
Článek 4 : Nástup na odstranění reklamovaných vad

(1) Vždy však zhotovitel musí pIsemně sdětit, v jakém termínu nastoupí k odstraněnl vad(y). Toto sdětení musí
zhotovitel odeslat nejpozději do 15 dnů ode dne obdržení reklamace, a to bez ohledu na to zda zhotovitel reklamaci
uznává či neuznává. Nestanovi-li zhotovitel uvedený termín, p!atí lhůta 15 dnů ode dne obdržení reklamace.
(2) Zhotovitel musí zahájit odstraňováni vady bez zbytečného odkladu nejpozději však do 15 dnů od obdrženi
reklamace, pokud se smluvni strany s ohledem na jeji povahu nedohodnou jinak.
(3) Jestliže objednatel v reklamaci výslovně uvede, že se jedná o havárii, je zhotovitel poviner) nastoupit a zahájit
odstraňování vady (havárie) nejpozději do 48 hodirí po obdržení reklamace.
(4) Objednatel je povinen umožnit pracovníkům zhotovitete přístup do prostor nezbytných pro odstraněni vady a
vytvořit pocimínky pro jeji odstraněni. Pokud tak neučiní, neni zhotovitel v prodteni s (erminem nastoupeni na
odstranění vady ani s termínem pro odstraněnf vady.
(5) Náklady na odstraněni reklamované vady nese zhotovilel i ve sporných připadech až do pravomocného rozhodnuli
soudu.
(6) Nenastoupí-li zhotovite! k odstraněni reklamované vady do 15 dnů po obdrženi reklamace nebo v dohodnutém
terminu, je objednatel oprávněn pověřit odstraněním vady jinou adbomou právnickou nebo fyzickou osobu. Veškeré
takto vzniklé náklady uhradí objednateli zhotovitel.
Článek 5 : Lhůty pro odstranění reklamovaných vad
(1) Lhůtu pro odstraněni reklamovaných vad sjednají obě smluvní strany podle povahy a rozsahu reklamované
vady. Nedojde-li mezi oběma stranami k dohodě o terminu odstraněni reklamované vady platí, že reklamovaná vada
musí být odstraněna nejpozději do 30 dnů ode dne upfatněni reklamace objednatelem.
(2) Lhůtu pro odstraněni reklamovaných vad označených objednatelem jako havárie sjednaji obě smluvní sErany podle
pôvahy a rozsahu reklamované vady.
Čiánek 6 : Dokumentace odstraněni rekľamované vady
O odstranění reklamované vady sepíši smluvni strany protokot, ve kterém objednatel potvrdi odstraněni vady nebo uvede
důvody, pro které odmítá opravu převzit.

ČÁST XVll. VYŠŠi MOC
Článek 1 : Definice vyšši moci
(1) Vyšši moc je definována jako výjimečriá událost nebo okofnost, která se vymyká konkole smluvni sťrany, před níž se

tato strana nemohla přin)ěřeně chránit před uzavřenim smlouvy o dilo, které se strana nemůže účelně vyhnout nebo ji
překonat a kterou nelze přičist druhé straně.

(2) Vyšši moc může zahrr]ovat, avšak ríeomezuje se pouze na ně, násjedujíci události nebo okolnosti, zejména :
a) válka, konflikty (ať byla válka vyhlášena nebo ne), invaze, akty nepřátelství ze zahraničí,
b) rebeiie, terorismus, revoluce, povstání, vojenský převrat nebo uchopeni moci, nebo občanská válka,
c) výtržnost, vzpoura, nepokoje, stávka nebo výluka vyvolaná jinýml osobamí než je personál zhotovitele a jiní

zaměstnanci zhotovitele a podzhotovitelů,
d) válečná munice, výbušniny, ionizujicí záření nebo kordaminace radioaktivitou, pokud nebyla způsobena lím, že tuto

munici, výbušniny, lonizujÍcĹ záření nebo radioaktivitu použil zhotovitel,
e) přírodni katastrofy jako je zemětřesení, vlchřice, bjesk, tajfun nebo vulkanická aktivita,
f) nově přijatá opatření státnich orgánů, způsobuiÍcÍ nemožnost pinění smtouvy o dilo.

Článek 2 : Práva a povinnosti vyplývajicí z důsledku vyšši moci
(1) Pokud se provedení předmětu dila nebo jeho částí za sjednaných podminek stane nemožným z důsledků

vzniku vyšši moci, strana, která se důvodů vyšši moci dovolává, vyzve druhou stranu o změnu smlouvy nebo
má, za podminek niže uvedených, právo od smlouvy odstoupit.

19



(2) Pokud nedojde k dohodě o změně smlouvy, má strana, která se důvodně odvola!a na vyšši moc, právo odstoupit
od smlouvy, Účinnost odstoupení nastává v tomto připadě dnem doručeni oznámení o odstoupeni druhé smluvni
straně.

(3) Zhotovitel se nemůže odvolávat na vyšší moc, pokud jeji účinky nastaly v době, ve které je zhotovitel v prodlení.
(4) Důsledky z vyšší moci může každá strana uplatnit nejpozději do 30 dnů po zjištěni vzniku vyšši moei.

ČÁST XWL ZMĚNA SMLDUVY
Článek 1 : Obecná ustanovení pro změnu smlouvy
(1) Změnu múže navrhnout každá ze stran kdykoliv před Ĺermínem předáni a převzeti díla.
(2) Každá změna smlouvy musí mít pisemnou formu a musí být podepsána osobami oprávněnými za objednatele

a zhotovitele jednat a podepisovat.
(3) Změna smlouvy se sjednává jako dodatek

smlouvy.
(4) PředložI-li některá ze smluvnich stran návrh

strana povinna se k návrhu vyjádřit nejpozději
dodatku.

ke smlouvě s označenim pořadovým čÍsíem příslušného dodatku

na změnu smlouvy formou písemného dodatku, je druhá smluvni
do 10 dnů ode dne následujiciho po doručení návrhu přislušného

(5) Zápisy ve stavebnim deníku se nepovažují za změnu smlôuvy, ale mohou být podkladem pro vypracování
dodatků ke smlouvě.

Článek 2 : Postup v případě změny v množství nebo kvalitě
(1) Zhotovitel je povinen ke každé změně v množství nebo kvaútě zapsané a oběma stranami potvrzené ve stavebnim

deniku vypracovat změnový list. Zhotovitel je povinen vystavovat změnové iisty průběžně a předkládat je objednateli
nejpozději do 7 dnú po potvrzení změny ve stavebním deníku oběma stranami, pokud nebude zápisem do stavebního
deníku dohodnuto jinak. Pokud zhotovitel předloži změnový list později, je objednatel oprávněn nezahmout jeho vliv na
cenu dila do dodafku smlouvy o dilo.

(2) Zhotovitel zpracuje na základě odsouhlaseného změnového listu ptsemný seznam prací formou soupisu praci, dodávek
a služeb včetně jejich ocenění podle ustanoveni uvedených v části Vll. Změna ceny.

(3) Zhotovitel je povinen přediožlt změnový Iist s oceněným seznam praci a vyzve objednatele k jeho odsouhlaseni.
(4) Objednatel se k těmto zápisům vyjádří nejpozději do 7 dnů od vyzváni zhotovitelem.
(5) Změny v množstvi nebo kvalitě mohou být důvodem ke změně terminu dokončení dila, který bude upraven

přiměřeně rozsahu změny formou dodatku smfouvy.
(6) Na základě odsouhlasených změnových listů v rámci jednoho měsíce prováděni díla, připravi zhotovite! návrh

dodatku srnlouvy zahmující všechny zrněny uplynulého měsice.
(7) Návrh dodatku předkládá zhofovitel k odsouhjasení objednateli včetně všech změnových listů, které jsou v dodatku

smlouvy zahrnuty.
ČIánek 3 : Postup v pňpadě změny hmot nebo výrobků
(1) jestliže v době potřebné pro plynulý průběh výstavby nemůže zhotovitel některé výrobky nebo hmoty dohodnuté ve

smlouvě o dílo prokazatelně obstarat ani při vynaloženľ veškerého úsili, které lze na něm požadovat, učini o tom zápis
do stavebniho deníku.

(2) Zhotovitel je povinen doložit, že použitim náhradních hmot a výrobků nedojde ke sniženi jakosti dodávaných prací.
(3) Objednatel je v tomto připadě povinen odsouhlasit následné použití náhradnich hmot nebo výrobků a úpravu

ceny.
Článek 4 : Změnové listy
(1) Zhotovitel je povinen vést pro účely řádné, prúběžné a přesné evidence změn samostatné změnové listy.
(2) Do změnových listů zapisuje zhotovitel zejména všechny změny nebo úpravy díla, které se odchylují od projektové

dokumentace a veškeré změny v množství nebo kvalitě, kEeré v průběhu realizace difa vzniknou.
(3) Zhotovitel je povinen vypracovat a do změnových listů uvést stručný, ale přesný technický popis vícepraci nebo změn

dila a podrobný a přesný výkaz výměr a návrh na zvýšeni či snfžení ceny.
(4) Změnové listy s uvedením změn nebo úprav dila, které se odchyluji od projektové dokumentace jsou podkladem

pro zpracováni dodatku ke smlouvě či ke změně smlouvy.

ČÁST XlX. PŘEVOD PRÁV A POVINNOSTĹ ZE SMLOUVY
(1) Zhotovitel je oprávněn převést svá práva a povinnosti z této smlouvy vypjývajici na jinou osobu pouze s pisemným

souhlasem objednatele.

20



(2) Objednatei je oprávněn převést svoje práva a povinnosti z této smlouvy vyplývajici na jinou osobu pouze s
pisemným souhlasem zhotovitele.

(3) Vlastník pohledávky je s pohledávkou oprávněn neoniezeně voĹně disponovat.
(4) Práva a závazky přecházeji na právniho nástupce příslušné smluvni sfrany. O takové změně je strana, u niž ke změně

docházi, povinna pisemně lnformovat druhou smluvní skanu.

ČÁST XX. SMLUVNÍ POKUTY
ČIánek 1 : Smluvní pokuty za prodlení s úhradou peněžitého pInění
V připadě prodlení s ůhradou peněžitého plněni je objednatel µovinen zaplatit zhotoviteli smluvní pokutu ve výši
0,05% z dlužné čáslky za každý den prodleni.

Článek 2 : Smluvni pokuty za neplnění termínů pjněni dňa
(1) Bucie-li zhotovitel v µodlení se spIněním termínu dokončeni diľa sjednaného ve sm1ouvě, je povinen zaplatit

objednateli smluvní pokutu ve výši 0,01 % z ceny dila, min. však 500,- kč za každý i započatý den prodlení.
(2) Bude-li zhotovitel v prodlenI se splněním terminu dokončeni stavebních praci sjednaného ve smlouvě, je povinen

zaplatit objednateli smluvní pokutu ve výši 0,01 % z ceny díla, min. však 500,- kč za každý i započatý den prodleni.

Čľánek 3 : Smtuvní pokuty za neodstranění vad a nedoděfků ze zápisu o předání a převzeú
Pokud zhotovitel neodstrani nedodělky či vady uvedené v zápise o předáni a převzeti dila v dohodnutém termínu,
zapiatl objednateii smluvní pokutu 100,- KČ za každý nedodělek či vadu, u nichž je v prodleríí, a za každý den
prodleni.
Článek 4 : Smluvní pokuty za nevyklizení staveniště
Pokud zhotovitel nevyklidí staveniště ve sjednaném terminu, a není-fi sjednán, pak ve lhůtě do 15 dnů od terminu
předáni a převzeti dila, je povinen zaplatit objednateli smluvni pokufu ve výši 500,- kč za každý i započatý den prodleni.

Čiánek 5 : Smluvni pokuty za neodstranění reklamovaných vad v záruční ľhůtě
(1) Pokud zhotovitel neodstraní rek\amovanou vadu ve sjednaném 'termínu, je povinen zaplatit objednate\i smluvni
pokutu 100,- KČ za každou reklamovanou vadu, u níž je v prodleni, a za každý den prodlení.

(2) Označil-li objednatel oprávněně v reklamaci, že se jedná o vadu, ktetá brání řádnému užíváni díla, připadně
hrozí nebezpeči škody velkého rozsahu - havárie, sjednávají obě sm(uvní strany smluvní pokuEy ve dvojnásobné
výši.
Čiánek 6 : Způsob vyúčtováni smiuvních pokut
(1) Smluvni pokutu vyůčtuje oprávněná strana straně povinné pisemnou formou.
(2) Ve vyúčtováni musí být uvedeno to ustaRovení smlouvy, které k vyúčtováni smluvnl pokuty opravňuje a způsob

výpočtu celkové výše smluvní pokuty.
Článek 7 : Lhůta splatnosti smluvnich pokut
Slrana povinná je povinna uhradit vyúčtované smluvni pokuty nejpozději do 30 dnů od dne obdrženi příslušného
vyúčtování.
Článek 8 : Obecná ustanoveni
Zaplacením jakékoli smluvni pokuty dle těchto VOP není dotčen nárok oprávněné strany na náhradu škody způsobené
mu porušenim povinnosti povinné strany, na niž se smluvni pokuta vztahuje a to ve výši přesahujÍcÍ smluvni pokutu.

ČÁST XXL DŮVĚRNÉ INFORMACE A DUŠEVNĹ VLASTNICTVÍ
Článek 1 : Důvěrné informace
(1) Veškeré irtformace a dokumenty fýkajíci se předmětu smlouvy o dilo, s nimiž bude zhoťovitel přicházet v
průběhu provádění dila do styku, jsou považovány za důvěrné a nesniěji býl sdělovány nikomu kromě
objednatele a - podle dohody s nľm - dalšim povolaným osobám, např. podzhotovitelůrn. Tyto informace nebudou
použity k jiným účelúm neZ k provádění dlia podle smlouvy o dílo a p(ojektové dokumentace.
(2) Za důvěrné informace nebudou považovány informace, které:
a) jsou veřejně přístupné nebo známé v době jejich užiti nebo zpřísfupnění, pokud jejich veřejná přistupnost či
známost nenastala v důsledku porušení zákonné (tj. ufožené právními předpisy) či smluvni povinnosfi, nebo
b) jsou poskytnuty smjuvni straně třeti osobou nijak nezúčastněnou na zhotovení dila, která má právo s takovou
informaci volně nakládat a poskytnout ji třetím osobám.
Článek 2 : Duševní vIastnictvi
Pokud zhotovitel při zhotovováni díla použije bez projednáni s objedríatelem výsledek činríosti chráněný právem
průmyslového či jiného duševniho vlastnictví a uplatní-li oprávněná osoba z tohoto titulu své nároky vůči
objednate11, zhotovitel provede na své náklady vypořádáni majetkových důsledkú.

21



ČÁST XXll. ODSTOUPENÍ OD SMLOUVY
Článek 1 : Základní ustanoveni
Nastanou-fi u některé ze stran skutečnosti bránici řádnému pfnění této smlouvy, je povinna to ihned bez zbytečného
odkladu oznámit druhé straně a vyvolat jednáni zástupců oprávněných k popisu smlouvy.

Článek 2 : Důvody odstoupení od smlouvy
(1) Smluvni strany se dohodly, že od smlouvy lze odstoupit zejména v těchto případech:
a) prodlení objednatele s úhradou dlužné částky delší než 30 dnů,
b) nesplněni terminu předáni staveniště objednatelem ani v dodatečné pňměřené lhůtě,
C) pokud zhotovitel nezaháji práce na dile ani v dodatečné přiměřené Ihůtě,
d) pokud zhotovitel ani v dodatečné přiměřené lhůtě neodstrani vady vzniklé vadným prováděním nebo nepřestane

dilo provádět nevhodným způsobem, ačkoli byl na toto objednatelem upozoměn,
e) prodleni zhotovitele s dokončenim díla z dúvodů ležícich na jeho straně delši než 30 dnů.
(2) Od smlouvy lze odstoupit i v připadě porušeni dalších nepodstatných smluvnich povinnosti, jestliže strana, která

je v prodlení, nesplni svoji povinnost ani dodatečné Ihůtě, která nesmi být kratši než 30 dnľ.
(3) Za důvod odstoupení od smlouvy jsou považovány také okolnosti plynouci z důsledků vyšši moci.

Článek 3 : Způsob odstoupení od smtouvy
(1) Kterákoliv smluvni strana je oprávněna odstoupit od smlouvy na základě ujednáni ze smlouvy vyplývajicich.

svoje odstoupení je povinna písemně oznámit druhé straně.
(2) V oznámeni odstoupeni od smlouvy musi být uveden důvod, pro který strana od smlouvy odstupuje a přesná citace

toho ustanoveni smlouvy, které ji k takovému kroku opravňuje. Bez těchto náležitostí je odstoupeni neplatné.
(3) Odstoupenim od smfouvy smlouva zaniká dnem doručení oznámeni o tom druhé smluvni straně.

Článek 4 : Důsledky odstoupení od smlouvy
(1) Odstoupi-li některá ze stran od této smlouvy na základě ujednání z této smlouvy vyp|ývajÍcÍch, pak povinnosti obou
stran jsou následujici :
a) objednatel ve lhůtě dohodnuté se zhotovitelem převezme zpět staveniště,
b) objednatel umožní přístup zhotoviteli na staveniště, aby mohl provést veškeré potřebné náležitosti v souvislosti s

ukončením stavby,
C) zhotovitel do 7 dnů od data odstoupeni od smlouvy provede soupis všech provedených prací oceněný dle způsobu,

kterým byja stanovena cena díla,
d) zhotovitel oceněný soupis provedených prací předá objednateli k odsouhlaseni,
e) objednatel se vyjádři k soupisu praci nejpozději do 7 dnů,
f) zhotovitel vyzve objednatele k převzeti stavby,
g) objednatel je povinen do 3 dnů od obdržení vyzváni zahájit přebirání stavby a sepsat zápis o předáni a převzeti

podepsaný oprávněnými zástupci obou stran,
h) zhotovitel odveze veškerý svůj nezabudovaný nevyúčtovaný materiál a zařizeni a vyklidí staveniště nejpozději do 15

dnů po předáni a převzeti stavby,
i) zhotovitel provede finančni vyčís|enÍ všech provedených prací, všech dosud vyúčtovaných pracľ, popřípadě

poskytnutých záloh a zpracuje konečnou fakturu,
j) objednatel uhradi konečnou fakturu ve lhůtě splatnosti podle části Vll. Platebni podminky.
(2) Strana, která důvodné odstoupení od smlouvy zapříčiriila je povinna uhradit druhé straně jednorázovou smluvní pokutu
vevýši1%zcenydila.

22



KŘP Lbk - Česká úpa, Paní Zdislavy č. p. 299 - demolice garáží
Soupis prací

Pohůka oena um
!čNX6ís 3&1 , pc'Nš M} oma Ya M] eena!^"m t»eía ccNsšm x/t .DPH

v¥kklenímH kpS 1 1000cj 10 qo0,00 kč 121do,oo kč
pohžta »hmuje:
vyHizenlod komuná/niho u©odu u tbytků lnobj/niho vyh7venl'

1 veškené potřebně tříděniadp0du
Yešk?gcu s GG=Lm tMh&m·( s/ŮZenícpodj
veškeré svis/é ivodorovné pksuny hmot (odpadu)
wzškerm dbpmvu
khMbů ůdpodu v sododu 5e zůh?~j1 O (m7ůkEh, ¥ě. ~áľ pcNtb:u Ziů "'

demomáž máťřnkh pomocnýdh komrukd a bbékN*h mzvodů kpl , 1 3000 3ťXX),00 KČ m53DNKč
pdožka zahmuje:
ďemontáž vnitřMth pomocných konsmka'a kabebnkh rozwMů

2 bEŠĹEFé pMřebné ~n/+du
«škmm muMKlbei 5 Hpodem /nůbžEn1: slaženr'ůpMj
veškeré 5vĹ5Ĺě ivodbrowé přesuny hmot (adpadu)

ďoprovu
lävíďůd odpadu vsmkdu sczUmem o ímůdedl u- phj=L µ¥dmku ZĹl t&&ninů

demDMážaůt±)esHNKěkll'y&ľWa~q~mám kd 1 ž8ckx) 28 (MQ® .Kč 33 8BOAO kč
potužka zahmuje:
demontáž uzbestové hytiny
¥Eškd' ýotřébné tňiiá&ú;dpodu

3 ~žeE!/podmilíek ptúle s azbestem
veškerou munipubci s oďpmm7 (ndoZení skíženiapodj
ťEšÉcré MS/éi vod=mé pkstmy hrnot (mpody/
veškerou doptůvu
/ih&ba" odpo& v soukdu se aákonem g odPMech, vč. µůmd. pQpkkku z(7 č:R;~nE7skkkku

rkmcmáž komrukaž krom kpš 1 zam 22=AOU ' 26Rwxm
poUka zahmuje:
ď£momúž kon5tTukle hm"u

4 veškeré pcNebné úí&niMpadů
vEškefou monipuba"s odpo&m (nahženi, shžeNopod)

j Mesuny hmůf jbdpMu)
veškerou dopravu
lúhřidlmu~u vsouk® s,e zíókmem o Dqp!odech, p%aď pcpbtht za uktžem"m

demomáž výplni OtVOfů- g~wý¢h wat ks 5 7íxj 3 5oo,go kč 4 z35,00 kč
položka zahmuje:
&mcmáž konitrukůe krcam

5 vešked potkbné tiiděn/odpadu
reššĹ"Kw mm»uloci s odpcidem (mkižení, skůenŕapMj

1vo&rmné pšesuny hmot (odpcdu/
v\eškeTou dcpruvu
tE4vNibď odpudu r se zÚhm€m o odj7a~, y¶č. příud pcpibCků za uknenimmádkj

demolke zděných částíbudovV po'tupným bouránhn kpt 1 81000 8í 000,00 Kč 98 010,00 KČ
pcKbaa zahmuje:
&imn&ů kmsmAkce hmm

6 veškeré potřebné thděnkÁpadu
mmbubcis 4x$Mem L¶ď<ům: skůíml/GpGdj

vešku'é svEsk ivo&nwné přesmy hřnm (cÄpadu)
veškecou dbptuvu
Ĺkkvidbáodpcdu b/5Oů§ 5ě zůkžnem o oŮkmkdi, vč ^Úd. Fu~vzu no !móau

Qstätní {km 1 16CKX) 16 000,00 KČ 19 36OAO KČ
gcäicůka zMimuie:

mľe^ist~ništéproh/Mka stavty piMikmd/d, stonovenÍdetMniho postupu pmcí
~býmó &c"Qsrá stôbÄiZ«e ÄumnÁmmp~démí~

tňůďěni matuiôlů chmdmu sm¥ebMĹoMpMU pňe~opťúvněhé Qsaě dkzúkwKj č. 541/2aaj& c? odµxka, vplotcém zněm"o saúvisgíc/ch pru^iN[ich piedpťsů
~eMmbcFk7'aýth a žekznýth µnřtů nopřepmřN de%ši o ,Yý"h Qdťuz úb s!jěmýtäbs{mMn

7 zajištěnÍBOZp a poMmi cůmny na staveništi
~Ěm=timmezenľ"pm~ú
prjbézm" 0·Msmve&ě a yše£n ~ ~šténiTh pň Frwaiěn.Wt7ci v ~Ĺj Pdřiě äřSmáMa ~

závěŇů1ý ůklidstovenďtě o všech pkxh zneäštěnm piiipróvůd6n/ pň7ú y omilu AMtie ČŔ imÁno weáj

b¶edem"5tayby (démabe/ 43sd&7u som~ným dk zjgůšbúhůřpmMm /stGwbµ£ůzjuci5 mmůoci)

cpmibii pro sni&mmšrrostim" prwóděni PlůCí
souännasts prKipamótkwé péčie o arae~
veškem ". sµqN?nó s ' oíbesäwé bytŕhy

kompkt&níCinnost



1/ llill1hhlll11)1"g % )")1 MVCRX06JKPQD
:'U prvotni identifikátor

MINISTERSTVO VNITRA
odbor správy majetku
stavební úřad
P. O. Box 155/OSM
140 21 Praha4

Č. j. MV-79720-4/OSM-2022

Podle rozdělovníku

Praha 14. července 2022

Počet listů:

KŘP Lbk - Česká Lípa, Paní Zdislavy 299/3 - demolice řadových garáží

- povoleni odstraněni staúy

ROZHODNUTÍ

Dne 27.4.2022 podal u stavebního úřadu Ministcrstva vnitra ČR v Praze vlastník
(stavebník), tj. Krajské ředitelství policie Libereckého kraje, nám. Dr. E. Beneše 24, 460 32
Liberec - Staré Město, IČ 72050501, ohlášení záměru odstranit stavbu řadových garáží
v areálu OOP, v ul. Paní ZdislavZ 299/3, Česká Lípa, na pozemku parcelního čisla 954
v katastrálnim území, obci a okresu Ceská Lípa. Pozemek (včetně stavby) je zapsán na LV 42
pro ČR - Krajské ředitelství policie Libereckého kraje.

Stavební úřad Ministerstva vnitra ČR v Praze na základč skutečnosti, že střešní krytina
odstraňované stavby obsahuje azbest, došel k závěru, že ohlášení záměru odstranit výše
uvedenou stavbu není v souladu s ustanovením § 128 odst. 1 a 2 stavebního zákona
a na základě toho vydal dne 29.4.2022 usnesení o provedení řízení o povolení odstranění
stavby pod č.j. MV-79720-2/OSM-2022, kterC doručil stavebníkovi dnc 4.5.2022. Dnem
doručení bylo zahájeno řizení o odstraněni stavby.

Na základě projednání žádosti ve správním řízení, stavební úřad Ministerstva vnitra ČR
v Praze, jako příslušný stavební úřad podle ustanovení § 16 odst. 2 písm. b) zákona
č. 183/2006 Sb., o územnhn plánování a stavebnim řádu (stavební zákon), ve zněni
pozdějších předpisů (dále jen ,,stavební zákon"'), v souladu s ustanovenim § 128 odst. 4 a 6
stavebního zákona, p o v o 1 u j e Krajskému ředitelství poIicie Libereckého kraje

odstranění stavby

,,řadových garáží v areálu OOP, v ul. Paní Zdislavy 299/3, Česká Lípa",

na pozemku parcclního čísla 954 v katastrálním území, obci a okresu Česká Lípa.



Předmětem řízení o povoľení odstraněni stavby je odstranění stavby řadových garáží,
kde slřešní krytina obsahuje azbest, umístěné v areálu obvodního oddělení policie, v ul. Paůí
Zdislavy č.p. 299, v katasírá\ním území a obci Čcská Lipa.

Pro odstrunění stavby se staíwoví (yío podnlímy:
1. Odstranění stavby řadových garáží bude provedeno podlc dokumentace bouracích prací

ověřené v řízení o povolení odstranění stavby (projekt bouraách prací vypracovata
spoiečnost Agora, architektonický a stavební atelier, s.r.o., U Soudu 536/6a, Liberec LI -
Nové Město, IČ 40230 155, zodpovědný projektant híg. arch. Milan Zmík, autorizovaný
architekt se vŠeobecnou působností, ČKA 00603, v 09/2021) a souvisejíci spisové
dokumentace.

2. Stavba bude odstraněna do 31. 12. 2024.
3. Vlastník (stavebník) oznámí stavebníinu úřadu Ministerstva vnitra ČR v Praze stavebního

podnikatele a jeho oprávnění k provádční prací ve smyslu ustanovení § 2 odst. 2 písm. b)
stavebního zákona doloží před zahájením odstranění stavby.

4. Vedenhn prací bude pověřen pracovník oprávněný odbomým vedenhn provádění
odstranění stavby (stavbyvedoucí) vc smyslu ustanovení § 160 ocísé. ĺ stavcbního zákona,
který má pro tuto činnost oprávněni dľe zákona č. 360/1992 Sb., o výkonu povolání
autorizovaných architektů a o výkonu povolání autorizovaných inženýrů a techniků
činných ve výstavbě, ve znéní pozdějších předpisů; doklad o pověření stavbyvedoucího
bude doložen stavebnimu úřadu Ministerstva vnitra ČR v Praze k archivaci před
zahájcním prací.

5. Staveniště okdo odstraňované stavby bude bezpečně okraničeno a zajištěno proti vstupu
nepovojaných osob.

6. Před zahájením bouracich prací bude předmětná stavba odpojena od všech stávajících
inženýrských sítí a zařízení (např. kanalizace, clektíoinstalace).

7. K odstranění stavby nebudou pouZity trhaviny aríi výbušríiny-
8. Při provádění bouracích prací budou dodržena ustanovení vyhlášky č. 268/2009 Sb.,

o techniekých požadavcich na stavby, ve znění pozdčjšich předpisů, podle nichž:

- stavby se musí odslraňovat tak, aby v průbčhu prací nedošlo k ohrožení bezpečnosti,
života a zdraví osob nebo zvířat, ke vzniku požáru a k nekontrolovatelnému porušení
stability stavby nebo jeji části.

- při odstraňování staveb nesmí být ohrožena stabilita jiných staveb ani provozuschopnost
sítí technického vybavení v dosahu stavby,

- okolí odstraňovaných staveb nesmí být touío Činnosti a jejírni důsledky nadměrně
obtěžováno, zejména hlukem a prachem,

- odstraňováni staveb se niusí provádčt podle přcdem stanoveného tcchnologickCho
postupu a dokumentace bouracích prací,

- stavební a demoliční odpady z odstraňovaných stavcb musi být odklízeny neµí"odlenč
a nepřetržitě tak, aby nedocházelo k narušováni bezpečnosti a pIynulosti provozu na
pozemních komunikacích a v připadě povodně nedocházelo k .jejich rozplavováni
a odplavovátň a k narušování životního prostředí.

9. Při provádění bouracích prací je nutno dodržovat předpisy týkajici se požární ochrany,
bezpečnosti práce a technických zaňzení, zejména zákon č. 309/2006 Sb., kterým se
upravuji další požadavky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v pracovněprávních
vztazích a o zajištční bezpečnosti a ochrany zdraví při činnosti nebo poskytováni sIužeb

2



miíno pracovněprávní vztahy (zákon o zajištční dalšich podmínek bezpečnosti a ochrany
zdraví při práci), ve znění pozdějších předpisů, nařízení vlády č. 101/2005 Sb.,
o podrobnčjších požadavcích na pracoviště a pracovni prostředí, nařizení vlády
č. 591/2006 Sb., o bližších požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při práci na
staveniŠtich, nařizení vlády Č. 362/2005 Sb., o bližších požadavcích na bezpečnost
a ochranu zdravi při práci na pracovištích s nebezpečim pádu z výšky nebo do hioubky,
a zajistit ochranu zdraví a života osob na místě stavby.

10. V průběhu provádění bouracich praci nesmí být okoli íouto činností a jejími důsledky
obtěŽováno zbytečnč nebo nad přípustnou míru. Stavební podnikatel v maximálnč možné
míře zajistí vhodnou organizaci práce omezeni negativního vjivu prováděných praci na
životni prostředí okolního prostranstvi. Nesmí být zamezen přistup k přilehlý.m stavbám
a pozemkům. Činností spojenou s demolicí stavby nesmějí být znečišťcrvány veřejné
komunikace a prostranství. Stavební podnikatel musí zajistit udržování navazujících
koinunikací v čistotč, zcjména v dobč zhoršených povětmostních podminek. Stavbou a
jejím provozem nesmí být narušena dopravní a technická infřastruktura a veřejně
prospěšné zařízení.

l l. Dojdeji při provádění stavebnich prací k nepředvídaným nálezům kulturně cennýeh
předmčtů, detailů stavby nebo chráněných částí přírody anebo k archeologickým nálezůin,
je stavcbník povinen neprodleně oznámit nájez stavebnímu úřadu a orgánu síátní
památkové péče nebo orgánu ochrany přirody a zároveň učinit opatření nezbytná k tomu,
aby nález nebyl poškozen nebo zničen, a práce v místě nálezu přerušit.

12. Stavební sut' a odpady vznikjC při provádění prací musí být průběžhě odstraňovány,
jejich Iikvidaee inusí být prováděna předepsaným způsobein a v souladu se zákonem
č. 541/2020 Sb., o odpadeeh, a souvisejícími předpisy platnými pro odpadovC
hospodářství.

13. Demoliční materiál vzniklý při provádění prací buďe do odvozu k likvidaci nezávadným a
bezpečným způsobem ujožen ve vyhrazeném prostoru.

14. Doklad o nezávadné likvidaci odpadu vlastník předloží stavebnímu úřadu Ministerstva
vnitra ČR v Praze do 7 dnů od ukonČení bouracích prací.

15. Stavebni podnikatel je povinen na stavbč vést stavebrú deník v souľadu s ustanovenhn
§ 157 stavebního zákôria a dle ustanovení § 6 vyhlášky Č. 499/2006 Sb., o dokurnentaci
staveb, ve znění pozdějšícb předpisů.

16. Podle ustanovení § 152 odst. 4 stavebního zákona u stavby financované z veřejného
rozpočtu, kterou provádí stavební podnikaíel jako zhotovitel, je stavebník povinen zajistit
teclinický dozor stavebnika nad provádčuíin stavby fyzickou osobou oprávněnou podle
zákona Č. 360/1992 Sb., o výkonu povolání autorizovaných architektů a o výkonu
povoIáni autorizovaných inženýrů a technikíi činných ve výstavbě, ve zněni pozdějšich
předpisů. Doklad o zajištění technického dozoru stavebíííka doloží stavebník stavebnímu
úřadu Ministerstva vnitra ČR v Praze k archivaci před zahájením stavby.

17. Při provádční odstranětú stavby je vlastník (stavebník) povinen:
- oznárnit předem stavebnímu úřadu Ministerstva vnitra ČR v Praze termín zahájení

odstraněni stavby,
- ohlašovat stavebnirnu úřadu Ministerstva vriitra ČR v Praze fáze odstranění stavby pro

provedení kontrolní prohtídky stavby (zpravidla 5 dní předem),
- umožnit kontrolní prohlídky (i v jiných případech, kdy je to pro pIuční úkolů stavebního

řádu potřebnC dle ustanoveni § 132 a § 133 odst. 1 stavebního zákona),
- před zahájením odstraněni stavby umístit na viditelném míslč u vstupu na sĹaveniš(ě

štítek s identifikačními údq,ji o povofení ods(rarlěrlí stavby,

3



- nepi"odleně ohlásit stavebnímu úřadu Ministerstva vnitra ČR v Praze závady vzniklC při
prováděni odstranění stavby, které ohrožují životy a zdraví osob nebo bezpečnost
stavby,

- zajistit, aby na stavbě nebo na staveništi byla k dispozici ovčřená dokumentaee
bouracích prací a všcchny doklady týkající se provádění odstranční star'by.

18. Při provádění prací stavebník dodrží veškeré podmínky stanovené ve stanoviscích,
vyjádřeních a rozhodnutích dotčených orgánů, účastníků řízení, vlastníků (správců)
veřejnC dopravní a technické infrastruktury a organizací, ktcří se k dokumcntaci bouracích
praci vyjadřovali. Jedná se zejména o:

- Mčstský úřad Čcská Lípa, odbor životního prostředi, námČsli T. G. Masaiyka č.p. 1,470 36 Česká Lípa, lČ 00260428, č.j. MUCL/89075/2021 ze dne 25.8.2021 a č.j.
MUCL/92385/2021 ze dne 3.9.2021,
Mčstský úřad Česká Lípa, stavební ůřad, úsek památkovC pCče, náměstí T. G.
Masaryka Č.p. 1, 470 36 Česká Lípa, IČ 00260428, č.j. MUCL/I 16335/2021 ze dne
1.11.2021,

- MinistersWo vnitra ČR, odbor zdravotnickCho zabezpečení, oddäení oclwanyveřejného zdraví, č.j. NN-89748-2/OZZ-2022 ze dne 25.5.2022,

- Ministerstvo vnitra ČR, odbor správy niajetku, OMŘTČ, č,j. MV- 98248-2/OSM-2022
ze dne 20.6.2022.
Stanoviska, vyjádření a rozhoďnuEi jsou nedíinou souČásti dokurnentace bouracích

prací a spisové dokumentace.
19. Zařízení na staveništi, poinocné konstrukce a jiná technická zařízení musí být bezpečná.

20. Při provádění prací je třeba si počínat tak, aby nevznikaly škody na majetku, aby
nedocházelo k ohrožení života a zdraví osob, k nadměrnému hluku, prašnosti
a znečišťování okolí stavby.

21. Vlastník (stavebuík) zajistí, aby dotčené pozemky - terén po ukončeni bouracích praci
bylj' upravcny v souladu sc způsobem jejich využití.

22. Vlastnik (stavebník) zajistí vždy účast stavbyvedoucího na kontrdní prohlidce stavby.
23. Vlastník (stavebník) písemně oznámi stavebn.iniu úřadu Ministerstva vnitra ČR v Praze

odstranění zjištěných závad a splnění požadavků vypiývajicícb z kontrolních prohlidek.
24. Před zahájením odstrančuí stavby budc na viditelném místě u vstupu tía staveniště umístčn

štitek s identifikačními údaji k odstraněni stavby. Štítek musí být chráněn před
povětrnostninli vlivy, aby údaje na něm uvedeůé zůstaly čitefné, a ponechán na místě do
dokončení odstranění stavby.

ÚČastníci řízení dle ustanovení § 27 zákona Č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdČišíc/1

Rře(/pisů (dá/e jen ,,správni řád")"

1) ČR - Krajské ředjfelství policie Libereckého kraje, nám. Dr. E. Beneše 24, 460 32 Liberec
- Staré Město, ĹČ 72050501 (vlastník, stavebnik)

2) Pan Miloš Holec, Pani Zdisiavy 298/1,, 470 Dl Česká Lípa (vIastnik souscdních pozemků)

4



Odůvodnění:

Dne 27.4.2022 podal u stavebního úřadu Ministerstva vríilra ČR v Praze vlastník
(stavebník), tj. Krajské ředitclství policie LibercckCho kraje, nání. Dl E. Beneše 24, 460 32
Liberec - Staré Město, JČ 72050501, ohiáŠení záničru odstranit stavbu řadových garáži
v areálu OOP, v ut. Paní Zdislavy 299/3, Česká Lípa, na pozemku parcelního čísja 954
\' katastrálním úzeini, obci a okresu Česká Lípa.

Stavebni úřad Ministerstva vnitra ČR v Praze na základě skutečnosti, Že střešní krytina
odstraňované stavby obsahuje azbest, došeľ k závěru, že ohlášení záměru odstranit výše
uvcdcnou stavbu není v souladu s ustanovenini S 128 odst. 1 a 2 stavebního zákona
a na základě toho vydal dne 29.4.2022 usnesení o provedení řízení o povolení odstranění
stavby pod č.j. MV-79720-2/OSM-2022, které doručil stavebníkovi dne 4.5.2022. Dnem
doručení bylo zahájeno řízení o odstranční stavby.

Při vymezování okruhu úČastníků správniho řizeni dospěl stavební úřad Ministerstva
vnitra ČR \' Praze k závěru, Že v danán případě toto právní postavení podle ustanoveni § 27
správniho řádu přísluší stavebníku a vlastníku odstraííovanC stavby a pozemku parcejního
čisla 954 a vlastníku sousedních pozemků parcelních čísel 952/1 a 952/2, vše v katastrálnim
území, obci a okresu Česká Lípa. Vlastnictví ani jiná práva k dalšim nemovitostem nemohou
býí timto rozhodnutím přimo dolčena.

Stavebni úřad Ministerstva vnitra ČR v Praze opatřením ze dne 26.5.2022 pod č.j. MV-
79720-3/OSM-2022 oznámil zahájení řízení o povolení odstranění stavby řadových garáží
dotčeííým orgánům a všem známým účastnikůín řízeni, a jelikož jsou mu dobře znániy
pomčry stavby a předložená žádost poskytuje dostatečný podklad pro posouzcní povolení
odstranění stavby a stanoveni podmínek k jejímu odswanětú, upustil od ústního jednárň i
od ohledání na místě.

Důvodem odstranění stavby řadových garáží je skutečnost, že stávající objekt je
morálně i technicky nevyhovujiá, za přítomnosti škodlivých látek, zejména azbestu, který je
obsažen v krytiuč střechy.

Vlastnik (stavebník) spolu se žádostí o povoleni odstranění stavby předloZil
dokumentaci bouracích prací, vyjádřeni, stanoviska dotčených orgánů, účastníků řízení
a organizaci, kteři se k této dokumentaci vyjadřovali. Požadavky výše uvedených jsou
zapracovány do podmínek tohoto rozhodnuti.

Odstranční stavby bude provádčt k tomu oprávněná fírma a vedením prací spojených
s odstraňováním stavby bude pověřen pracovnik oprávněný k odbomCmu vcdení provádění
odstranění stavby — stavbyvedoucí.

Stavební úřad Ministerstva vnitra ČR v Praze, v řízeni o povoleni odstranění stavby
přezkoumal ,,žádost o povolení odstraněni stavby", podanou u stavcbniho úřadu Ministcrslva
vnitra ČR v Praze dne 27.4.2022 a zjistil, že odstraněníin stavby nebude ohrožen oprávněný
veřejný zájem a ochrana živoúiího prostředí, nebudou nepřiměřeně omezena či ohrožena
píáva a oprávněné zájniy účastníků řÍzení, při sphični podmínek tohoto rozhodnutí.

Ve stanovené lhůtě účastníci řízení neuptatnili námitky, popřipadě důkazy, prôti
dokunientaci bouracich prací, způsobu odstraňování stavby nebo požadavkům dotčených
orgánů a ani dotčenC orgány neuplatnily závazná stanoviska.

Jelikož stavební úřad Ministerstva vnitra ČR v Praze v průběhu řízení o povolení
odstranční stavby neshledaľ důvody bránící povolení požadovaného odstranční sta:vby,
rozhodl způsobem uvedenýni ve výroku.

Stavební úřad Ministerstva vnitra ČR v Praze v předchozích ustanovenich uložil
vlastníkovi stavby povinnost poskjpova( podle obecných technických požadavků na výstavbu,

5



stanovených zejména v ustanovení § 17 vyhlášky Č. 268/2009 Sb., o tecbnických požadavcích
Ĺjä stavby, ve znění pozdějších předpisů, podie které se stavby inusi odsíraňovat tak, aby
v průběhu prací 11edošjo k ohrožení bezpeČnosíi, Zivota a zdraví osob nebo zviřat, ke vzniku
požám a k nekontrolovatelnému poruŠení stability stavby nebo její části. Při odstraňováni
staveb nebo jejich částí nesmí být ohrožena síabilita jinýeh staveb arii provozuschopnost sití
technickCho vybaveni v dosahu síavby. Okoií odstraňovaných staveb nesmi býí touto činnosú
a jcjími důsledky nadměrně obtěžováno, zejmCna hlukeni a prachcm. Stavební a demoliční
odpady z odstraňovaných staveb musí být odklízeny neprodíeně a nepřetržitě tak, aby
nedocházelo k narušování bezpečnosti a plynujosti provozu na pozemních komunikacich
a v případč povodnč nedodiázelo k jejich rozplavováni a odplavování a k narušování
životniho prostřcdí.

Poučení:

Proti tomuto rozhodnutí může účastník řízení ve lhůtč do 15 dnů ode dne jeho oznámení
podle ustanoveni S 152 ve spojeni s ustanovenim § 81 a násl. správního řádu podat rozklad

rk ministru vnitra prostřednictvíni stavebního úřadu Ministerstva vnitra ČR v Praze.

Včas podaný a přípustný rozklad dle ustanovení § 85 odst. 1 správniho řádu m á
odkladný účinck.

Rozklad jen proti odůvodnění rozhodnutí je nepřípustný.

Rozklad proti rozhodnutí se podává s potřebným počtem stejnopisů tak, aby jeden
stejnopis zůstal správnimu orgánu, a aby každý účastník řizení dostal jeden stejnopis.
Nepodá-li účastník potřebný počet stejnopisů, vyhotoví je správní orgán na náklady účastníka.

S odstraňováním stavby lze započít až po nabytí právní moci tohoto rozbodnutí.

Ing. Luboš Krcjča
ininisterský rada
vedouci oddělení

otisk úředního razítka

Vyřizuje: Ing. Vladimii" Šalda
tel.:
e-mail:

Od správního popjatku dle ustanovení § 8 odst. 1 písni. a) zákona č. 634/2004 Sb.,
c) správnich poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. je popIatník o s v o h o z e n .

Ověřená dokumentace bouraeieh prací a štítek obsahujicí identifikační údaje o povolení
odstranění stavby budou vIastníkovi předány pô dni nabytí právní moci tohoto rozhodnutí.

6



ROZDĚLOVNÍK

Účustníci řízeni:

1) Krajské ředitelství polieie Libereckého kraje, OSM, nám. Dr. E. Beneše 24, 460 32
Liberec - Staré Město, lČ 72050501

2) Pan Miloš Holec, Paní Zdislavy 298/1, 470 01 Česká Lípa

Na vědomí:
Ministerstvo vnitra ČR, odbor správy majetku, odd- spriivy Ělemov{Éého tnajetku, Praha

Archi}).' SÚ MV ČR v Praze

7
Fíekmmický 21.7."02"
CcMikil autnra pa[lris!í.

j""a'."' í'm:
'i :!__: E C,1 '

d"· ->: W:5""-ťxn -m?.i¥1


